
 ΑΠΟΦΑΣΗ

 Αριθμ. απόφ. 13/09.07.2018 
 Κανονισμός Λειτουργίας του Προγράμματος Με-

ταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Φιλολογί-

ας Πανεπιστημίου Πελοποννήσου με τίτλο: «Αρ-

χαία και Νέα Ελληνική Φιλολογία»

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ (συνεδρίαση 131η)

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 45, παρ. 1 και του άρθρου 

85, παρ. 6 του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουργία 
της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα 
και άλλες διατάξεις» (Α’114).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 19, παρ. 8 του ν. 4521/2018 
(Α’ 38) «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και άλλες 
διατάξεις».

3. Τη διάταξη του άρθρου 26, παρ. 6 του ν. 4386/2016 
(Α' 83), με την οποία αντικαθίσταται η περίπτωση γ' της 
παρ. 22 του άρθρου 80 του ν. 4009/2011 ως εξής: «Έως 
την έναρξη ισχύος του κατά το άρθρο 5 Οργανισμού 
κάθε Ιδρύματος και του κατά το άρθρο 6 Εσωτερικού 
του Κανονισμού, τα θέματα που προβλέπονται σε αυτούς 
ρυθμίζονται με αποφάσεις Συγκλήτου, οι οποίες δημοσι-
εύονται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως».

4. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 
(ΦΕΚ 98 Α’)

5. Την υπ'αριθμ. 210838/Ζ1/01.12.2017 (ΦΕΚ  647/
τ.Υ.Ο.Δ.Δ./06.12.2017) διαπιστωτική πράξη του Υπουρ-
γού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, με την οποία 
διαπιστώνεται ο διορισμός του Αθανάσιου Κατσή, Καθη-
γητή του Τμήματος Κοινωνικής και Εκπαιδευτικής Πολι-
τικής, ως Πρύτανη του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου, 
με πλήρη θητεία, από της εκδόσεως της διαπιστωτικής 
πράξης.

6. Την υπ'αριθμ. 8237/08.12.2017 (ΦΕΚ  4835/τ.Β’/
29.12.2017) απόφαση Πρύτανη του Πανεπιστημίου Πε-
λοποννήσου περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων στους 
Αντιπρυτάνεις, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 
15 του ν. 4485/2017 (Α’ 114).

7. Το απόσπασμα πρακτικών της Συνέλευσης του Τμή-
ματος Φιλολογίας του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου 
(συνεδρίαση 9η /15.03.2018).

8. Την υπ αριθμ. 28/24.04.2018 (ΦΕΚ  3123/τΒ’/
31.07.2018) απόφαση της 125η« Συνεδρίασης Συγκλή-
του με τίτλο «Επανίδρυση Προγράμματος Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών με τίτλο "Αρχαία και Νέα Ελληνική Φι-
λολογία" του Τμήματος Φιλολογίας του Πανεπιστημίου 
Πελοποννήσου».

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την έγκριση του Κανονισμού Λειτουργίας του Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Αρχαία 
και Νέα Ελληνική Φιλολογία» του Τμήματος Φιλολογίας 
του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου, ως ακολούθως:

Άρθρο 1
ΔΟΜΗ ΤΟΥ Π.Μ.Σ.

Α' Γενικές Αρχές
Ο δεύτερος κύκλος σπουδών συνίσταται στην παρα-

κολούθηση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Π.Μ.Σ.) και ολοκληρώνεται με την απονομή Διπλώματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.).

1. Στον παρόντα Κανονισμό παρουσιάζονται η δομή 
και οι κανόνες λειτουργίας του Προγράμματος Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ) με τίτλο «Αρχαία και Νέα Ελλη-
νική Φιλολογία» του Τμήματος Φιλολογίας του Πανεπι-
στημίου Πελοποννήσου (ΠΑ. ΠΕΛ.) το οποίο απονέμει 
Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) στην Αρχαία 
και Νέα Ελληνική Φιλολογία στις ακόλουθες ειδικεύσεις:

1. Αρχαία Ελληνική Φιλολογία.
2. Νέα Ελληνική Γλώσσα και Φιλολογία.
2. Οι διατάξεις του Κανονισμού Μεταπτυχιακών Σπου-

δών, όπως αυτές αναλύονται παρακάτω, εξειδικεύουν 
και συμπληρώνουν το νομοθετικό πλαίσιο που διέπει 
τις μεταπτυχιακές σπουδές, και συγκεκριμένα τις δια-
τάξεις του ν. 4485/2017 ενώ ρυθμίζουν με ενιαίο τρόπο 
θέματα λειτουργίας του συγκεκριμένου Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών, τα οποία δεν ρυθμίζονται από 
την κείμενη νομοθεσία, αλλά είτε παρέχονται γι' αυτά 
σχετικές εξουσιοδοτήσεις από τον νόμο, είτε ρυθμίζο-
νται με αποφάσεις των αρμοδίων οργάνων του Π.Μ.Σ. Ο 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Σεπτεμβρίου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3955

49599



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49600 Τεύχος Β’ 3955/12.09.2018

Κανονισμός Μεταπτυχιακών Σπουδών δύναται να τρο-
ποποιηθεί, με πρόταση της Συντονιστικής Επιτροπής του 
Π.Μ.Σ. και απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος και 
της Συγκλήτου του Ιδρύματος. 

Β' Αντικείμενο - Σκοπός - Μαθησιακά αποτελέσματα 
του Π.Μ.Σ.

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο 
«Αρχαία και Νέα Ελληνική Φιλολογία» εντάσσεται στον 
στρατηγικό σχεδιασμό του Πανεπιστημίου Πελοποννή-
σου, διέπεται από επιστημονική συνοχή και αποσκοπεί 
στην περαιτέρω προαγωγή της γνώσης, την ανάπτυξη 
της έρευνας και των τεχνών, την ικανοποίηση των εκ-
παιδευτικών, ερευνητικών, κοινωνικών, πολιτιστικών 
και αναπτυξιακών αναγκών της χώρας, στην υψηλού 
επιπέδου εξειδίκευση των πτυχιούχων σε θεωρητικές 
και εφαρμοσμένες περιοχές συγκεκριμένων γνωστικών 
κλάδων (της Αρχαίας Ελληνικής Φιλολογίας, της Νέας Ελ-
ληνικής Γλώσσας και Φιλολογίας, καθώς και της Συγκρι-
τικής Γραμματολογίας και της Θεωρίας της Λογοτεχνίας), 
που άλλωστε αποτελούν ειδικές θεματικές ενότητες ή 
επιμέρους κλάδους των γνωστικών αντικειμένων του 
πρώτου κύκλου σπουδών του Τμήματος.

1) Σκοπός του Π.Μ.Σ. είναι η διεύρυνση και εμβάθυνση 
στη γνώση και η προαγωγή της έρευνας στα αντικείμενα 
της Αρχαίας Ελληνικής Φιλολογίας, της Νέας Ελληνικής 
Γλώσσας και Φιλολογίας ή της Συγκριτικής Γραμματο-
λογίας και της Θεωρίας της Λογοτεχνίας. Το Πρόγραμ-
μα λειτουργεί συμπληρωματικά προς τις προπτυχιακές 
σπουδές που προσφέρουν Τμήματα Φιλολογίας ή συνα-
φή προς αυτά Τμήματα Ανώτατης Εκπαίδευσης.

Ειδικότερα το Π.Μ.Σ. αποβλέπει:
α') στην προσφορά εξειδίκευσης με στόχο τη δημι-

ουργία επιστημόνων υψηλού επιπέδου, ικανών να συμ-
βάλουν στην εκπαιδευτική, ερευνητική και οικονομική 
ανάπτυξη της χώρας,

β') στην ανάδειξη νέων επιστημονικών επιτευγμάτων 
στα επιστημονικά αντικείμενα της Αρχαίας Ελληνικής 
Φιλολογίας, της Νέας Ελληνικής Γλώσσας και Φιλολο-
γίας, της Γλωσσολογίας, της Ιστορίας της Γλώσσας, της 
Παλαιογραφίας, της Συγκριτικής Γραμματολογίας και της 
Θεωρίας της Λογοτεχνίας, παράλληλα με τη χρήση νέων 
τεχνολογιών στις κλασικές και νεοελληνικές σπουδές.

2) Επιπροσθέτως, το Πρόγραμμα αποσκοπεί στη δη-
μιουργία μεταπτυχιακών σπουδών υψηλών προδιαγρα-
φών, οι οποίες θα συγκρατούν ένα σημαντικό μέρος του 
επιστημονικού δυναμικού που, διαφορετικά, καταφεύγει 
στο εξωτερικό για αντίστοιχες σπουδές.

3) Το Π.Μ.Σ. θα διασφαλίζει όλες τις προϋποθέσεις, 
ώστε οι απόφοιτοι του να μπορούν να στελεχώσουν 
υπηρεσίες, ιδρύματα, ινστιτούτα και ερευνητικά κέντρα 
που απαιτούν εξειδικευμένη γνώση στα αντικείμενα του 
προγράμματος, όπως κεντρικές και περιφερειακές υπη-
ρεσίες του Υπουργείου Παιδείας και συναφών Υπουρ-
γείων, το Ινστιτούτο Εκπαιδευτικής Πολιτικής και το Παι-
δαγωγικό Ινστιτούτο, ερευνητικά κέντρα και ινστιτούτα 
καθώς και Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα. Επίσης, θα 
δύνανται να εργασθούν ως επιμορφωτές σε Σχολές, Κέ-
ντρα ή Ινστιτούτα επιμόρφωσης εκπαιδευτικών και να 
αναλάβουν έργο Σχολικών Συμβούλων και Στελεχών της 
Εκπαίδευσης. 

Μαθησιακά αποτελέσματα του Π.Μ.Σ.
Το πρόγραμμα έχει στόχο την εμβάθυνση στην Αρ-

χαία Ελληνική Φιλολογία, στη Νέα Ελληνική Γλώσσα και 
Φιλολογία καθώς και στη Συγκριτική Γραμματολογία και 
στη Θεωρία της Λογοτεχνίας, με σκοπό τη θεωρητική 
και φιλολογική συγκρότηση και εξέλιξη των φοιτητών 
σε επιστήμονες υψηλού επιπέδου, ικανούς να συμβά-
λουν στην εκπαιδευτική, ερευνητική και οικονομική 
ανάπτυξη της χώρας. Σε μιαν εποχή ταχύτατης τεχνο-
λογικής εξέλιξης και παγκοσμιοποίησης της γνώσης και 
της οικονομίας, οι Κλασικές, οι Νεοελληνικές και οι Αν-
θρωπιστικές, ευρύτερα, Σπουδές παραμένουν σταθερά 
βασικός άξονας Πολιτισμού και Παιδείας. Πρωτοστα-
τούν σε πολλούς τομείς της παγκόσμιας ερευνητικής και 
επαγγελματικής δραστηριότητας, καθώς αποτελούν τις 
απαρχές της δυτικής σκέψης, τις απαρχές ή σημαντικό 
κομμάτι της νεοελληνικής σκέψης και λογοτεχνίας, και 
των εκπαιδευτικών δομών που καθορίζουν το σημερινό 
εκπαιδευτικό σύστημα.

Άρθρο 2 
ΚΑΝΟΝΕΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΤΟΥ Π.Μ.Σ.

Για την απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) απαιτείται η συγκέντρωση 90 Πιστω-
τικών Μονάδων ECTS (ΠΜ-ECTS) καθώς και η φοίτηση 
και η επιτυχής ολοκλήρωση των συναφών υποχρεώσεων 
των φοιτητών κατά τη διάρκεια δύο (02) διδακτικών εξα-
μήνων, τα οποία ακολουθούνται από την εκπόνηση με-
ταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας στο τρίτο εξάμηνο.

Ι. Για την Ειδίκευση «Αρχαία Ελληνική Φιλολογία» οι 
90 ΠΜ-ECTS αντιστοιχούν στα οχτώ (08) μαθήματα των 
δύο (02) διδακτικών εξαμήνων (ανά 30 ΠΜ-ECTS σε κάθε 
εξάμηνο), από τα οποία τα έξι (06) είναι υποχρεωτικά 
και δύο (02) επιλογής, ενώ οι υπόλοιπες 30 ΠΜ-ECTS 
αντιστοιχούν στη μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία.

ΙΙ. Για την Ειδίκευση «Νέα Ελληνική Γλώσσα και Φιλολο-
γία» οι 90 ΠΜ-ECTS αντιστοιχούν στα οχτώ (08) μαθήμα-
τα των δύο (02) διδακτικών εξαμήνων (ανά 30 ΠΜ-ECTS 
σε κάθε εξάμηνο), τα οποία είναι υποχρεωτικά, ενώ οι 
υπόλοιπες 30 ΠΜ-ECTS αντιστοιχούν στη μεταπτυχιακή 
διπλωματική εργασία.

Διασφάλιση ποιότητας
Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές αξιολογούν κατά τη διάρ-

κεια του εξαμήνου τα μαθήματα που διδάχθηκαν και 
τους διδάσκοντες σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις 
και τις διαδικασίες διασφάλισης ποιότητας του Πανεπι-
στημίου Πελοποννήσου (βλ. άρθρο 8.3. του παρόντος 
Κανονισμού).

Το όλο πρόγραμμα αξιολογείται σύμφωνα με τις δια-
τάξεις του άρθρου 44 του ν. 4485/2017.

 Άρθρο 3
ΟΡΓΑΝΑ ΤΟΥ Π.Μ.Σ.

Τα αρμόδια όργανα/επιτροπές για την ίδρυση, οργά-
νωση και λειτουργία των Π.Μ.Σ. είναι:

α) η Σύγκλητος του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου,
β) η Συνέλευση του Τμήματος Φιλολογίας,
γ) η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.) του Π.Μ.Σ.,
δ) η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 49601Τεύχος Β’ 3955/12.09.2018

ε) ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ.,
στ) η Επιτροπή Εξέτασης/Επιλογής Υποψηφίων Μετα-

πτυχιακών Φοιτητών και Φοιτητριών, μία ανά ειδίκευση.
3.1. Η Σύγκλητος
Η Σύγκλητος είναι το αρμόδιο όργανο για τα θέματα 

ακαδημαϊκού, διοικητικού, οργανωτικού και οικονομικού 
χαρακτήρα του Π.Μ.Σ. και ασκεί όσες αρμοδιότητες σχε-
τικά με τα Π.Μ.Σ. δεν ανατίθενται από το νόμο ειδικώς 
σε άλλα όργανα.

3.2. Η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών
Η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών αποτελείται από 

τον Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών Υποθέσεων, που εκτελεί 
χρέη Προέδρου και τους Κοσμήτορες του Ιδρύματος, ως 
μέλη και έχει τις αρμοδιότητες που προβλέπονται στην 
παρ. 5, του άρθρου 32 του ν. 4485/2017.

3.3. Η Συνέλευση του Τμήματος
Η Συνέλευση του Τμήματος, έχει τις εξής αρμοδιότητες:
1. ορίζει τα μέλη της Συντονιστικής Επιτροπής,
2. κατανέμει το διδακτικό έργο μεταξύ των διδασκό-

ντων του Π.Μ.Σ.,
3. συγκροτεί επιτροπές επιλογής/εξέτασης των υπο-

ψηφίων μεταπτυχιακών φοιτητών,
4. διαπιστώνει την επιτυχή ολοκλήρωση της φοίτησης 

για την απονομή του Δ.Μ.Σ.,
5. συγκροτεί επιπλέον Επιτροπές όπου αυτή κρίνει 

απαραίτητο. Όλες οι προτάσεις ή αποφάσεις των Επι-
τροπών εγκρίνονται από τη Συνέλευση του Τμήματος,

6. ασκεί κάθε άλλη αρμοδιότητα που προβλέπεται από 
τις διατάξεις του Κεφαλαίου ΣΤ του ν. 4485/2017.

3.4. Η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.)
Η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.) του Π.Μ.Σ. απαρτίζεται 

από πέντε (05) μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος Φιλολογίας, οι 
οποίοι έχουν αναλάβει μεταπτυχιακό έργο και εκλέγο-
νται από τη Συνέλευση του Τμήματος Φιλολογίας για 
διετή θητεία, κατά τη λήξη της οποίας με ευθύνη του 
Διευθυντή συντάσσεται απολογισμός του ερευνητικού 
και εκπαιδευτικού έργου του Π.Μ.Σ. καθώς και των λοι-
πών δραστηριοτήτων του. Η θητεία του Προέδρου της 
Σ.Ε. μπορεί να ανανεωθεί μία φορά. Η Σ.Ε. προεδρεύεται 
από τον Διευθυντή του Π.Μ.Σ. και είναι αρμόδια για την 
παρακολούθηση και τον συντονισμό της λειτουργίας 
του προγράμματος.

Η Συντονιστική Επιτροπή εισηγείται τα θέματα του 
Π.Μ.Σ., συντονίζει τη διδασκαλία των μαθημάτων και 
εισηγείται κάθε δαπάνη η οποία σχετίζεται με τη λειτουρ-
γία του Π.Μ.Σ., ενώ τα οικεία έγγραφα υπογράφονται από 
τον Διευθυντή Σπουδών και προωθούνται στον Ε.Λ.Κ.Ε. 
του Ιδρύματος για διεκπεραίωση.

Η Σ.Ε. είναι αρμόδια για την παρακολούθηση και το 
συντονισμό της λειτουργίας του προγράμματος και έχει 
τις εξής αρμοδιότητες:

- εισηγείται στη Συνέλευση για θέματα του οδηγού 
σπουδών.

- εισηγείται στη Συνέλευση την κατανομή του διδακτι-
κού έργου μεταξύ των διδασκόντων/ουσών του Π.Μ.Σ. •

- ορίζει τον/την επιβλέποντα/ουσα και τα μέλη της 
τριμελούς επιτροπής εξέτασης διπλωματικών εργασιών.

- εξετάζει φοιτητικά θέματα όπως αιτήσεις αναστολής 
φοίτησης, μερικής φοίτησης, παράτασης σπουδών, δια-

γραφής φοιτητών/τριων κλπ και εισηγείται σχετικά στη 
Συνέλευση του Τμήματος•

- εξετάζει τις αιτήσεις των φοιτητών για απαλλαγή από 
τα τέλη φοίτησης, σε περίπτωση που δεν έχει οριστεί από 
τη Συνέλευση διακριτή επιτροπή με τη συγκεκριμένη 
αρμοδιότητα.

- εξετάζει τα αποτελέσματα της αξιολόγησης των μα-
θημάτων από τους φοιτητές και εισηγείται σχετικά στα 
αρμόδια όργανα του Π.Μ.Σ.

3.5. Τα μέλη των ανωτέρω Επιτροπών δεν δικαιούνται 
επιπλέον αμοιβής ή αποζημίωσης για τη συμμετοχή τους 
σε αυτήν.

3.6. Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ..
Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ. είναι μέλος της Σ.Ε. και ορί-

ζεται μαζί με τον Αναπληρωτή του, με απόφαση της Συ-
νέλευσης του Τμήματος Φιλολογίας, από τα εκλεγμένα 
μέλη της Σ.Ε. για διετή θητεία. Προεδρεύει της Σ.Ε., είναι 
μέλος Δ.Ε.Π. πρώτης βαθμίδας ή της βαθμώας του ανα-
πληρωτή, είναι του ιδίου ή συναφούς γνωστικού αντικει-
μένου με το γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ. και ασκεί τα 
καθήκοντα που ορίζονται στο Κεφάλαιο ΣΤ' του Νόμου 
4485 και στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών. Ο 
Διευθυντής του Π.Μ.Σ. εισηγείται στα αρμόδια όργανα 
του Ιδρύματος για κάθε θέμα που αφορά στην αποτε-
λεσματική λειτουργία του προγράμματος. Ο Διευθυντής 
δεν μπορεί να έχει περισσότερες από δύο (02) συνεχό-
μενες θητείες και δεν δικαιούται επιπλέον αμοιβή για το 
διοικητικό του έργο ως Διευθυντή. Ο Διευθυντής του 
Π.Μ.Σ. έχει τις ακόλουθες αρμοδιότητες: 

- συγκαλεί σε συνεδρίαση τη Σ.Ε..
- καταρτίζει την ημερήσια διάταξη των εν λόγω συνε-

δριάσεων, λαμβάνοντας υπόψη εισηγήσεις των μελών 
και οργάνων του Π.Μ.Σ..

- εισηγείται στη Συνέλευση για κάθε θέμα του Π.Μ.Σ. 
- έχει την ευθύνη σύνταξης του προϋπολογισμού και 

απολογισμού του προγράμματος, τους οποίους υποβάλ-
λει στη Συνέλευση για έγκριση. 

- είναι υπεύθυνος για την παρακολούθηση της εκτέλε-
σης του προϋπολογισμού και για την έκδοση των εντο-
λών πληρωμής των σχετικών δαπανών.

- έχει την ευθύνη σύνταξης αναλυτικού απολογισμού 
του ερευνητικού και εκπαιδευτικού έργου του Π.Μ.Σ., 
καθώς και των λοιπών δραστηριοτήτων του, κατά τη 
λήξη της θητείας της Σ.Ε. Ο απολογισμός συντάσσεται 
με στόχο την αναβάθμιση των σπουδών, την καλύτερη 
αξιοποίηση του ανθρώπινου δυναμικού, τη βελτιστο-
ποίηση των υφιστάμενων υποδομών και την κοινωνικά 
επωφελή χρήση των διαθέσιμων πόρων του Π.Μ.Σ. Ο 
απολογισμός κατατίθεται στο Τμήμα Φιλολογίας.

Ο Αναπληρωτής Διευθυντής του Π.Μ.Σ. είναι Καθη-
γητής ή Αναπληρωτής Καθηγητής και εκπληρώνει τα 
καθήκοντα του Διευθυντή σε περίπτωση κωλύματος ή 
απουσίας του.

Τα ανωτέρω όργανα ασκούν όλες τις αρμοδιότητες 
που τους παρέχονται από την κείμενη νομοθεσία.

3.7. Επιτροπή Εξέτασης/Επιλογής Υποψηφίων Μετα-
πτυχιακών Φοιτητών και Φοιτητριών.

Η Επιτροπή αποτελείται από τουλάχιστον τρία μέλη 
Δ.Ε.Π. του Τμήματος και ορίζεται με απόφαση της Συνέ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49602 Τεύχος Β’ 3955/12.09.2018

λευσης του Τμήματος. Η Επιτροπή είναι υπεύθυνη για:
- την αξιολόγηση όλων των υποβληθέντων δικαιο-

λογητικών, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία και τα 
ακαδημαϊκά κριτήρια που έχουν τεθεί στο άρθρο 4.4 
του παρόντος κανονισμού. Ο έλεγχος της πληρότητας 
των δικαιολογητικών διενεργείται από τη Γραμματεία 
του Π.Μ.Σ..

- τον έλεγχο της γλωσσικής επάρκειας,
- τη διενέργεια προσωπικών συνεντεύξεων, όπου αυτό 

προβλέπεται.
Η τελική κατάταξη των Υποψηφίων με βάση τη λίστα 

κριτηρίων του προγράμματος και η πρόταση επιλογής 
Υποψηφίων με βάση την κατάταξη αυτή, υποβάλλονται 
προς επικύρωση στη Συνέλευση του Τμήματος.

Άρθρο 4 
ΤΡΟΠΟΣ ΕΙΣΑΓΩΓΗΣ ΚΑΙ ΑΡΙΘΜΟΣ ΕΙΣΑΚΤΕΩΝ

Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι Τμημάτων πα-
νεπιστημιακών Σχολών Ανθρωπιστικών, Κοινωνικών και 
Πολιτικών Επιστημών της ημεδαπής και αναγνωρισμέ-
νων ομοταγων ιδρυμάτων της αλλοδαπής, καθώς και 
πτυχιούχοι Τμημάτων Τ.Ε.Ι. συναφούς γνωστικού αντι-
κειμένου, με κριτήρια που θα θεσπίσει η Συνέλευση του 
Τμήματος Φιλολογίας.

Το Τμήμα Φιλολογίας σε ημερομηνίες που ορίζονται 
από τη Συνέλευση του Τμήματος προβαίνει σε πρόσκλη-
ση εκδήλωσης ενδιαφέροντος για το επόμενο ακαδημα-
ϊκό έτος λειτουργίας του Π.Μ.Σ.

4.1. Για την πρόσκληση μεταπτυχιακών φοιτητών για 
τον Β' Κύκλο Σπουδών, η Γραμματεία του Τμήματος Φι-
λολογίας του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου, σύμφωνα 
με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος, ανακοινώνει 
στον Τύπο και στον Διαδικτυακό Τόπο του Τμήματος Φι-
λολογίας και του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου προκή-
ρυξη, στην οποία καθορίζονται:

α) Οι προϋποθέσεις συμμετοχής υποψήφιων μεταπτυ-
χιακών φοιτητών στη διαδικασία επιλογής.

β) Ο κατ' ανώτατο όριο αριθμός εισακτέων στο Πρό-
γραμμα, ο οποίος δεν θα υπερβαίνει τους τριάντα πέντε 
(35), ανά ειδίκευση. 

γ) Τα απαραίτητα δικαιολογητικά που πρέπει να υπο-
βληθούν. 

δ) Οι προθεσμίες υποβολής των δικαιολογητικών και η 
ακριβής διεύθυνση στην οποία πρέπει αυτά να υποβληθούν.

ε) Η διαδικασία επιλογής, καθώς και τα κριτήρια επι-
λογής των μεταπτυχιακών φοιτητών.

στ) Κάθε άλλη λεπτομέρεια που η Συνέλευση του 
Τμήματος Φιλολογίας κρίνει απαραίτητη, και η οποία 
θα διευκολύνει τη διαδικασία της καλύτερης επιλογής 
των υποψήφιων μεταπτυχιακών φοιτητών.

Η διαδικασία επιλογής λαμβάνει χώρα έως την έναρξη 
του προσεχούς ακαδημαϊκού έτους. Οι ανωτέρω προ-
θεσμίες είναι δυνατόν να τροποποιούνται με απόφαση 
της Συνέλευσης, εφόσον συντρέχουν λόγοι ανωτέρας 
βίας. Σημειώνεται ότι ο μέγιστος αριθμός μεταπτυχιακών 
φοιτητών/τριων ανά διδάσκοντα του Π.Μ.Σ. ανέρχεται σε 
πέντε (05). Ο μέγιστος αριθμός μεταπτυχιακών φοιτητών 
στα Π.Μ.Σ. του Τμήματος είναι περίπου εβδομήντα (70) 
ανά έτος σε σχέση με τον αριθμό των διακοσίων (200) 

εισακτέων προπτυχιακών φοιτητών του Τμήματος ανά 
έτος και των δεκατριών (13) διδασκόντων του Τμήματος.

Επομένως, ανά διδάσκοντα του Π.Μ.Σ. θα αντιστοιχούν 
έως πέντε (05) φοιτητές, αριθμός κατά πολύ μικρότερος 
σε σχέση με τους πενήντα (50) προπτυχιακούς φοιτητές 
του Τμήματος ανά διδάσκοντα.

4.2. Σε περιπτώσεις κατηγοριών πτυχιούχων, των 
οποίων τα προηγούμενα προγράμματα σπουδών τους 
παρουσιάζουν ελλείψεις για την επιτυχή παρακολού-
θηση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών, 
η Συνέλευση αποφασίζει για την παρακολούθηση και 
εξέταση συμπληρωματικών μαθημάτων σε προπτυχια-
κό επίπεδο. Η επιλογή των εισακτέων στο Πρόγραμμα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών γίνεται από την Επιτροπή Εξέ-
τασης/Επιλογής Υποψηφίων Μεταπτυχιακών Φοιτητών 
και Φοιτητριών. Ο πίνακας επιτυχόντων επικυρώνεται 
από τη Συνέλευση του Τμήματος.

4.3. Τα δικαιολογητικά που πρέπει να υποβάλουν οι 
υποψήφιοι είναι τα εξής:

• Αίτηση συμμετοχής στο Π.Μ.Σ.
• Αντίγραφο πτυχίου ή πτυχίων ελληνικού Α.Ε.Ι. ή Τ.Ε.Ι 

ή ομοταγών Ιδρυμάτων της αλλοδαπής, συνοδευόμενο 
από πράξη αναγνώρισης ισοτιμίας και αντιστοιχίας επι-
βεβαιωμένη από το Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π., σύμφωνα με το άρθρο 
34, παρ. 7 του ν. 4485/17.

• Πιστοποιητικό σπουδών με αναλυτική βαθμολογία 
προπτυχιακών μαθημάτων, στο οποίο αναγράφεται και 
ο βαθμός του πτυχίου. 

• Βιογραφικό σημείωμα στο οποίο αναφέρονται αναλυ-
τικά οι σπουδές, η διδακτική ή/και επαγγελματική εμπει-
ρία, η επιστημονική και κοινωνική δραστηριότητα του 
υποψηφίου.

• Πιστοποιητικό γλωσσομάθειας της αγγλικής ή γαλλι-
κής ή γερμανικής ή ιταλικής ή ισπανικής σε επίπεδο Β2 
τουλάχιστον ή επάρκειας ελληνικής γλώσσας επιπέδου 
Β2 τουλάχιστον, αν πρόκειται για υποψήφιους αλλοδα-
πούς φοιτητές.

• Ανάτυπα δημοσιεύσεων σε επιστημονικά περιοδικά, 
αντίγραφα συγγραφικού έργου, κ.τ.λ., εφόσον υπάρχουν.

• Κάθε άλλο έργο ή δραστηριότητα που μπορεί να βο-
ηθήσει στην επιλογή του υποψηφίου.

• Δύο συστατικές επιστολές.
• Φωτοτυπία της Αστυνομικής Ταυτότητας.
• Δύο πρόσφατες φωτογραφίες, στις οποίες να ανα-

γράφεται το ονοματεπώνυμο του υποψηφίου.
4.4. Για την επιλογή φοιτητών για το Μεταπτυχιακό 

Πρόγραμμα Σπουδών, συνεκτιμώνται, ως προς το απο-
τέλεσμα της αξιολόγησης των προσόντων των υποψη-
φίων, από την Επιτροπή Εξέτασης/Επιλογής Υποψηφίων 
Μεταπτυχιακών Φοιτητών και Φοιτητριών του Τμήματος 
Φιλολογίας (μία ανά ειδίκευση), η οποία συγκροτείται με 
απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Φιλολογίας: ο 
βαθμός πτυχίου, ο βαθμός επιτυχίας στα συναφή με το 
Π.Μ.Σ. μαθήματα καθώς και η επίδοση σε διπλωματική 
εργασία, όπου αυτή προβλέπεται στον πρώτο κύκλο 
σπουδών, σύμφωνα με τις οικείες αναλυτικές βαθμολο-
γίες του υποψηφίου (25%), η παρουσία του υποψηφίου 
σε συνέντευξη (20%), προηγούμενη επαγγελματική ή 
διδακτική εμπειρία (20%), το επίπεδο γνώσης κύριας 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 49603Τεύχος Β’ 3955/12.09.2018

ευρωπαϊκής γλώσσας (15%), ενδεχόμενες δημοσιεύσεις 
ή επιστημονικές εργασίες (10%) και συστατικές επιστο-
λές (10%).

Προϋπόθεση για την επιλογή αποτελεί η επαρκής γνώ-
ση μιας τουλάχιστον γλώσσας πέραν της γλώσσας διεξα-
γωγής του Π.Μ.Σ. Το επίπεδο γλωσσομάθειας που απαι-
τείται, τα ακαδημαϊκά κριτήρια που συνεκτιμώνται για 
την επιλογή ή η σχετική διαδικασία εξέτασης ορίζονται 
στον παρόντα Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών. Στα 
ακαδημαϊκά κριτήρια περιλαμβάνονται ιδίως ο βαθμός 
του πτυχίου, η βαθμολογία στα μαθήματα που είναι σχε-
τικά με το γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ., η επίδοση 
σε διπλωματική εργασία, όπου αυτή προβλέπεται στον 
πρώτο κύκλο σπουδών, καθώς και η σχετική ερευνητική 
ή επαγγελματική δραστηριότητα του υποψηφίου.

4.5. Στερούνται δικαιώματος συμμετοχής στο Π.Μ.Σ 
όσοι φοιτητές είναι παράλληλα εγγεγραμμένοι σε άλλο 
Π.Μ.Σ. Η επιλογή των φοιτητών για το Μεταπτυχιακό 
Πρόγραμμα Σπουδών διενεργείται από την Επιτροπή 
Εξέτασης/Επιλογής Υποψηφίων Μεταπτυχιακών Φοι-
τητών και Φοιτητριών του Τμήματος Φιλολογίας, του 
άρθρου 3 παρ. 7 ανωτέρω, με τις διαδικασίες που περι-
γράφονται παρακάτω:

• Η Γραμματεία του Τμήματος Φιλολογίας του Πανε-
πιστημίου Πελοποννήσου παραλαμβάνει τις αιτήσεις 
και τα απαραίτητα δικαιολογητικά που υποβάλλουν οι 
υποψήφιοι μεταπτυχιακοί φοιτητές και τα οποία προβλέ-
πονται από την προκήρυξη. Ελέγχει την εγκυρότητα και 
την πληρότητα των δικαιολογητικών κάθε υποψηφίου, 
συντάσσει πίνακα υποψηφίων μεταπτυχιακών φοιτητών 
και τον διαβιβάζει στην Επιτροπή Εξέτασης/Επιλογής του 
άρθρου 3 παρ. 7 του παρόντος Κανονισμού. Τα δικαιολο-
γητικά που κατατίθενται από τους υποψηφίους πρέπει 
να είναι πλήρη και να έχουν υποβληθεί εμπροθέσμως, 
όπως αυτά προβλέπονται στη σχετική προκήρυξη. Εκ-
πρόθεσμες αιτήσεις δεν γίνονται δεκτές.

• Με βάση τα θεσπισθέντα κριτήρια, η Επιτροπή Εξέ-
τασης/Επιλογής Υποψηφίων Μεταπτυχιακών Φοιτητών 
και Φοιτητριών καταρτίζει τον Πίνακα Αξιολόγησης των 
υποψηφίων ανά ειδίκευση και τον καταθέτει προς έγκρι-
ση στη Συνέλευση.

Ειδικότερα:
1. Η Επιτροπή Εξέτασης/Επιλογής Υποψηφίων Μετα-

πτυχιακών Φοιτητών και Φοιτητριών καταρτίζει αρχικά 
έναν πλήρη κατάλογο όσων έχουν υποβάλει αίτηση.

2. Απορρίπτει τους υποψηφίους που δεν πληρούν τα 
τυπικά κριτήρια.

3. Καλεί σε συνέντευξη τους υποψηφίους, και πραγμα-
τοποιείται από τα μέλη της οικείας Επιτροπής.

4. Ιεραρχεί βαθμολογικά τους υποψηφίους και ειση-
γείται την τελική επιλογή.

Η διαδικασία επιλογής περιλαμβάνει δύο στάδια: Στο 
πρώτο αξιολογούνται οι αιτήσεις με βάση τα στοιχεία 
που εμπεριέχονται στον φάκελο υποψηφιότητας (επίπε-
δο προηγούμενων σπουδών, επιστημονική ή/και επαγ-
γελματική δραστηριότητα). Κατά το δεύτερο στάδιο της 
διαδικασίας, οι υποψήφιοι των οποίων οι αιτήσεις είναι 
πλήρεις συμμετέχουν σε συνέντευξη γνωριμίας με την 
επιτροπή αξιολόγησης, ώστε να εκτιμηθεί το ενδιαφέ-

ρον, το κίνητρο και η δέσμευση τους στο πρόγραμμα 
σπουδών. Έτσι, η συνέντευξη περιστρέφεται γύρω από 
θέματα συναφή προς το αντικείμενο του Π.Μ.Σ. και απο-
βλέπει: α') στη διαπίστωση της γενικής κατάρτισης του 
υποψηφίου• β') στην αξιολόγηση άλλων δεξιοτήτων του 
υποψηφίου• γ') στη διαπίστωση της καταλληλότητας του 
υποψηφίου να παρακολουθήσει το Π.Μ.Σ. ή της ανάγκης 
να γίνει δεκτός σε συγκεκριμένα προπτυχιακά μαθήματα 
για τυχόν συμπλήρωση κενών. Σε περίπτωση που, με 
βάση τα υποβληθέντα πιστοποιητικά, δεν προκύπτει το 
απαιτούμενο επίπεδο γνώσης κύριας ευρωπαϊκής γλώσ-
σας (τουλάχιστον Β2), ο υποψήφιος καλείται σε ειδική 
εξέταση.

• Σε περίπτωση που δύο υποψήφιοι συγκεντρώσουν 
συνολικά τον ίδιο βαθμό, προτεραιότητα έχει ο υποψή-
φιος με τον μεγαλύτερο βαθμό στο βασικό του πτυχίο.

• Η Επιτροπή Εξέτασης/Επιλογής Υποψηφίων Μετα-
πτυχιακών Φοιτητών και Φοιτητριών μπορεί να εισηγη-
θεί στη Συνέλευση να θεωρηθούν επιτυχόντες και όσοι 
από τους υποψηφίους ισοβάθμησαν με τον τελευταίο 
επιτυχόντα.

• Ο πίνακας των επιτυχόντων διαβιβάζεται από την Επι-
τροπή Εξέτασης/Επιλογής Υποψηφίων Μεταπτυχιακών 
Φοιτητών και Φοιτητριών στη Συνέλευση η οποία τον 
επικυρώνει. Ο πίνακας στη συνέχεια αναρτάται στους 
χώρους ανακοινώσεων του Τμήματος Φιλολογίας του 
Πανεπιστημίου Πελοποννήσου καθώς και στους Διαδι-
κτυακούς τόπους του Τμήματος και του Πανεπιστημί-
ου Πελοποννήσου και ειδοποιούνται οι επιτυχόντες να 
εγγραφούν στο Π.Μ.Σ. εντός συγκεκριμένου χρονικού 
διαστήματος, που καθορίζεται από τη Συνέλευση του 
Τμήματος Φιλολογίας Υποψήφιος που δεν θα εγγραφεί 
μέσα στο προκαθορισμένο χρονικό διάστημα χάνει το 
δικαίωμα εγγραφής στο Π.Μ.Σ., εκτός και αν επικαλεσθεί 
λόγους ανώτερης βίας ή σοβαρής ασθένειας. Στην περί-
πτωση αυτή, η Επιτροπή Εξέτασης/Επιλογής Υποψηφίων 
Μεταπτυχιακών Φοιτητών και Φοιτητριών κρίνει τους 
λόγους που επικαλείται ο υποψήφιος και εισηγείται σχε-
τικά στη Συνέλευση για τη λήψη της τελικής απόφασης. • 
Ένσταση κατά του πίνακα επιτυχίας μπορεί να υποβληθεί 
μέσα σε 10 ημέρες από την ημερομηνία ανάρτησης του 
πίνακα. Η ένσταση, η οποία πρέπει να είναι αιτιολογη-
μένη και συγκεκριμένη, κρίνεται τελεσίδικα από τη Συ-
νέλευση μετά από εισήγηση της Επιτροπής Εξέτασης/
Επιλογής Υποψηφίων Μεταπτυχιακών Φοιτητών και 
Φοιτητριών.

4.6. Τα μέλη των κατηγοριών Ε.Ε.Π., καθώς και Ε.ΔΙ.Π. 
και Ε.Τ.Ε.Π. που πληρούν τις προϋποθέσεις του πρώτου 
εδαφίου της παραγράφου 1, του άρθρου 34 του ν. 4485, 
μπορούν μετά από αίτηση τους να εγγραφούν ως υπε-
ράριθμοι, και μόνο ένας κατ' έτος, σύμφωνα με τους 
ειδικότερους όρους που προβλέπονται στο άρθρο 45 
του ν. 4485, ήτοι με την προϋπόθεση ότι υπηρετούν στο 
Τμήμα Φιλολογίας, διαθέτουν σχετικό τίτλο σπουδών 
και επιτελούν συναφές έργο στο Πανεπιστήμιο Πελο-
ποννήσου.

4.7. Για κάθε μεταπτυχιακό φοιτητή ορίζεται από τη Συ-
νέλευση, ύστερα από πρόταση της Σ.Ε., ένας καθηγητής 
από τους διδάσκοντες στο Π.Μ.Σ. ως επιβλέπων, ο οποίος 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49604 Τεύχος Β’ 3955/12.09.2018

παρακολουθεί την εξέλιξη των σπουδών του φοιτητή και 
υποβάλλει στη Σ.Ε. στο τέλος του έτους έκθεση προόδου 
του φοιτητή. Η Σ.Ε. και ο επιβλέπων έχουν την ευθύνη 
της παρακολούθησης και του ελέγχου της πορείας των 
σπουδών του μεταπτυχιακού φοιτητή.

Άρθρο 5
ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΦΟΙΤΗΣΗΣ

Το Μεταπτυχιακό Πρόγραμμα Σπουδών έχει ελάχιστη 
διάρκεια σπουδών τριών (03) εξαμήνων. Οδηγεί στο Δί-
πλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) στην «Αρχαία 
και Νέα Ελληνική Φιλολογία» στις ακόλουθες ειδικεύσεις:

1. «Αρχαία Ελληνική Φιλολογία», με αγγλικό τίτλο 
«Ancient Greek Literature (AGL)».

2. «Νέα Ελληνική Γλώσσα και Φιλολογία», με αγγλικό 
τίτλο «Modern Greek Language and Literature (MGLL)». 

Ο ανώτατος επιτρεπόμενος χρόνος ολοκλήρωσης των 
σπουδών, ορίζεται στα πέντε (05) ακαδημαϊκά εξάμηνα 
(προκειμένου για την ολοκλήρωση, κατάθεση και αξιο-
λόγηση της Μ.Δ.Ε.).

Οι μεταπτυχιακές σπουδές αρχίζουν το χειμερινό εξά-
μηνο εκάστου ακαδημαϊκού έτους.

Το κάθε εξάμηνο περιλαμβάνει τουλάχιστον δεκα-
τρείς (13) πλήρεις διδακτικές εβδομάδες και ακολουθεί 
το ακαδημαϊκό ημερολόγιο, όπως αυτό ορίζεται από τη 
Σύγκλητο του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου. Κάθε μά-
θημα θα εκτείνεται σε 13 (δεκατρείς) τρίωρες παραδό-
σεις (39 ώρες) με τη δυνατότητα μελλοντικά, και εφόσον 
εξασφαλιστεί η απαιτούμενη υλικοτεχνική υποδομή, το 
30% των παραδόσεων να διεκπεραιώνεται μέσω ασύγ-
χρονης εκπαιδευτικής πλατφόρμας για την υποβολή 
σεμιναριακών εργασιών εκ μέρους των φοιτητών.

5.1. Κάθε μεταπτυχιακός φοιτητής έχει δικαίωμα να 
ζητήσει, με αίτηση του, άδεια αναστολής της παρακολού-
θησης των μαθημάτων ή της εκπόνησης της διπλωματι-
κής του εργασίας. Η άδεια χορηγείται με απόφαση της 
Συνέλευσης, μετά από πρόταση Σ.Ε. για αποδεδειγμένα 
σοβαρούς λόγους, μόνο μια φορά και δεν μπορεί να είναι 
διάρκειας μεγαλύτερης των δώδεκα μηνών. Ο χρόνος 
αναστολής φοίτησης του μεταπτυχιακού φοιτητή δεν 
υπολογίζεται σε περίπτωση υπέρβασης της χρονικής 
διάρκειας φοίτησης που προβλέπεται ανωτέρω.

Φοιτητής που θα επαναλάβει τη φοίτηση του, κατά 
την επανέναρξη των σπουδών του είναι υποχρεωμένος 
να παρακολουθήσει όλα τα μαθ ματα, στα οποία δεν 
είχε αξιολογηθεί επιτυχώς πριν από την αναστολή της 
φοίτησης του. Ο μεταπτυχιακός φοιτητής ο οποίος λαμ-
βάνει άδεια αναστολής φοίτησης, όταν επαναλάβει την 
φοίτηση του, εξακολουθεί να υπάγεται στο καθεστώς 
φοίτησης του χρόνου εγγραφής του ως μεταπτυχιακού 
φοιτητή.

5.2. Ο μεταπτυχιακός φοιτητής που επαναλαμβάνει τη 
φοίτηση του, όπως και οποιοσδήποτε άλλος φοιτητής 
του Π.Μ.Σ. δεν μπορεί να δηλώσει περισσότερα των τεσ-
σάρων (04) μαθημάτων ανά εξάμηνο. Δεν μπορεί επίσης 
να αναλάβει θέμα μεταπτυχιακής εργασίας δίχως να έχει 
ολοκληρώσει επιτυχώς τα μαθήματα που προβλέπονται.

5.3. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές έχουν όλα τα δικαι-
ώματα και τις παροχές που προβλέπονται και για τους 

φοιτητές του πρώτου κύκλου σπουδών, πλην του δικαι-
ώματος παροχής δωρεάν διδακτικών συγγραμμάτων. Το 
Τμήμα Φιλολογίας του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου 
εξασφαλίζει στους φοιτητές με αναπηρία ή/και ειδικές 
εκπαιδευτικές ανάγκες προσβασιμότητα στα προτεινό-
μενα συγγράμματα και τη διδασκαλία.

Άρθρο 6
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΣΠΟΥΔΩΝ

6.1. Στην αρχή κάθε εξαμήνου και πριν την έναρξη των 
μαθημάτων αναρτάται στην ιστοσελίδα του Τμήματος ή 
του Π.Μ.Σ. το ωρολόγιο πρόγραμμα της περιόδου, στο 
οποίο περιλαμβάνονται οι ημέρες και οι ώρες διδασκαλί-
ας των μαθημάτων, οι ημερομηνίες άλλων εκδηλώσεων 
ή υποχρεώσεων, ημερομηνίες έναρξης και λήξης των 
διδακτικών περιόδων, οι περίοδοι εξετάσεων, οι αργίες 
κ.λπ.

6.2. Όλες οι εκπαιδευτικές δραστηριότητες (π.χ., διδα-
σκαλία και εξέταση μαθημάτων, ανάθεση υποβολή και 
εξέταση μεταπτυχιακών εργασιών) πραγματοποιούνται 
στο χρονικό πλαίσιο του ετήσιου ακαδημαϊκού ημερο-
λογίου που ορίζεται από τη Σύγκλητο.

6.3. Στην αρχή κάθε ακαδημαϊκού εξαμήνου, και πριν 
από την έναρξη των μαθημάτων, καθορίζονται και αναρ-
τώνται στην ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ. και του Τμήματος οι 
ημερομηνίες εγγραφής των φοιτητών, καθώς και η δια-
δικασία δηλώσεων των μαθημάτων που θα επιλέγονται 
σε κάθε εξάμηνο. 

6.4. Για την απόκτηση του Μεταπτυχιακού Διπλώμα-
τος Σπουδών είναι υποχρεωτική η παρακολούθηση των 
μεταπτυχιακών μαθημάτων που ορίζονται από το Πρό-
γραμμα Σπουδών. Το περιεχόμενο και η διάρκεια των μα-
θημάτων καθορίζονται κάθε χρόνο από τη Συντονιστική 
Επιτροπή. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές υποχρεούνται να 
παρακολουθήσουν τουλάχιστον 312 ώρες μαθημάτων 
συνολικά, οι οποίες κατανέμονται σε 156 ανά εξάμηνο 
(30 πιστωτικές μονάδες-ECTS ανά εξάμηνο). Ενδέχεται 
να ζητηθεί από μεταπτυχιακούς φοιτητές να παρακολου-
θήσουν επιπλέον μαθήματα, προπτυχιακά ή άλλα, του 
Τμήματος Φιλολογίας ή άλλων, ως προαπαιτούμενα των 
σπουδών τους, μετά από απόφαση της Σ.Ε. που είναι η 
μόνη αρμόδια για την καθοδήγηση και παρακολούθη-
ση των μεταπτυχιακών φοιτητών κατά τη διάρκεια των 
συστηματικών σπουδών τους.

6.5. Για την απόκτηση Μεταπτυχιακού Διπλώματος 
Σπουδών, οι φοιτητές υποχρεούνται να συμπληρώσουν 
90 πιστωτικές μονάδες (ECTS). Η φοίτηση περιλαμβάνει 
την επιτυχή συμμετοχή σε μεταπτυχιακά μαθήματα (60 
πιστωτικές μονάδες-ECTS) και την επιτυχή εκπόνηση 
μεταπτυχιακής εργασίας (30 πιστωτικές μονάδες-ECTS).

Ο βαθμός του Μεταπτυχιακού Διπλώματος Σπουδών 
προκύπτει από:

Α. Διπλωματική εργασία (40%)
Β. Μαθήματα (60%) Συγκεκριμένα: τελικός βαθμός του 

Μ.Δ.Σ. = βαθμός διπλωματικής εργασίας x 0.4 + μέσος 
όρος μαθημάτων x 0.6

Κατάλογος μαθημάτων του Π.Μ.Σ.
Για την απόκτηση Μεταπτυχιακού Διπλώματος Σπου-

δών απαιτείται η επιτυχής παρακολούθηση των ακόλου-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 49605Τεύχος Β’ 3955/12.09.2018

θων μαθημάτων. Ο κατάλογος είναι προσαρμοσμένος 
στο Σύστημα Μεταφοράς και Συσσώρευσης Πιστωτι-
κών Μονάδων, συμφώνως με την αριθμ. Φ.5/89656/Β3 
υπουργική απόφαση (ΦΕΚ 1466/τ.Β’/13.08.2007):

ΕΙΔΙΚΕΥΣΗ Α «Αρχαία Ελληνική Φιλολογία»

Α' ΕΞΑΜΗΝΟ ΣΠΟΥΔΩΝ (Θεματικός Άξονας: Ποίηση)

ΚΩΔΙΚΟΣ
ΤΙΤΛΟΣ 

ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ
ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΜΟΣ 

ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ
ECTS

13Φ01

Εισαγωγή στην 
Κλασική Φιλολο-
γία-Μεθοδολογία 
Έρευνας-Χρήση 

Λογισμικού

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 8

13Φ02

Επική Ποίηση-
Αλεξανδρινοί 
Γραμματικοί, 

Σχολιαστές του 
Ομήρου

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 8

13Φ03
Αττική Τραγωδία 
(Αισχύλος, Σοφο-
κλής, Ευριπίδης)

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 8

Μάθημα Επιλογής ΕΠΙΛΟΓΗ 6

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ 
Α’ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30

Β’ ΕΞΑΜΗΝΟ ΣΠΟΥΔΩΝ 
(Θεματικός Άξονας: Πεζογραφία)

ΚΩΔΙΚΟΣ
ΤΙΤΛΟΣ 

ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ
ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΜΟΣ 

ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ
ECTS

13Φ04

Αρχαία Ελληνική 
Ιστοριογραφία-

Το Ύφος του 
Αρχαίου Ελληνικού 

Λόγου

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 8

13Φ05 Αττική Ρητορεία ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 8

13Φ06
Θέματα 

Παπυρολογίας-
Παλαιογραφίας

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 8

Μάθημα Επιλογής ΕΠΙΛΟΓΗ 6

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ 
Β’ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30

Γ’ ΕΞΑΜΗΝΟ ΣΠΟΥΔΩΝ

ΚΩΔΙΚΟΣ
ΤΙΤΛΟΣ 

ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ
ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΜΟΣ 

ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ
ECTS

ΔΕ01

ΕΚΠΟΝΗΣΗ 
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΗΣ 
ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗΣ 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 30

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ 
Γ’ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30

Κατάλογος μαθημάτων επιλογής
1. 13ΦΕ01: Λυρική Ποίηση (6 ECTS) ή
2. 13ΦΕ02: Αττική Κωμωδία (Αριστοφάνης-Μέση Κω-

μωδία-Μένανδρος) (6 ECTS) [προσφέρονται στο Α’ εξά-
μηνο σπουδών]

3. 13ΦΕ03: Πρόσληψη της Αρχαίας Ελλάδας στη Ρώμη 
(6 ECTS) ή

4. 13ΦΕ04: Θέματα Ύστερης Αρχαιότητας (6 ECTS) 
[προσφέρονται στο Β’ εξάμηνο σπουδών]

ΕΙΔΙΚΕΥΣΗ Β' «Νέα Ελληνική Γλώσσα και Φιλολογία»

Α’ ΕΞΑΜΗΝΟ ΣΠΟΥΔΩΝ

ΚΩΔΙΚΟΣ
ΤΙΤΛΟΣ 

ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ
ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΜΟΣ 

ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ
ECTS

13Φ01
Μεθοδολογία 

συγγραφής επιστη-
μονικών εργασιών

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 6

13Φ02

Σύνδεση παλαιό-
τερων περιόδων 
της νεοελληνικής 
γλώσσας με νεό-

τερες (Ιστορία της 
Γλώσσας)

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 8

13Φ03

Ζητήματα Συγκρι-
τικής Γραμματολο-
γίας και Θεωρίας 
της Λογοτεχνίας: 

Λογοτεχνία, τέχνη 
και ψυχανάλυση

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 8

13Φ04

Αξιοποίηση ηλε-
κτρονικών πόρων 
στη Νεοελληνική 

Φιλολογία - Digital 
Humanities

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 8

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ 
Α’ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49606 Τεύχος Β’ 3955/12.09.2018

Β’ ΕΞΑΜΗΝΟ ΣΠΟΥΔΩΝ

ΚΩΔΙΚΟΣ
ΤΙΤΛΟΣ 

ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ
ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΜΟΣ 

ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ
ECTS

13Φ05

Φιλοσοφικές προ-
σεγγίσεις της Λογο-
τεχνίας και συγκρό-

τηση ταυτοτήτων

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 8

13Φ06

Ζητήματα εκδοτι-
κής νεοελληνικών 
κειμένων. Αρχεία 

Νεοελλήνων Λογο-
τεχνών

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 6

13Φ07
Γλώσσα και Υπολο-
γιστές: Ηλεκτρονική 

λεξικογραφία
ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 8

13Φ08

Ζητήματα Θεωρίας 
της Λογοτεχνίας 
και Πολιτισμικής 

Κριτικής

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 8

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ 
Β’ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30

Γ’ ΕΞΑΜΗΝΟ ΣΠΟΥΔΩΝ

ΚΩΔΙΚΟΣ
ΤΙΤΛΟΣ 

ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ
ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΜΟΣ 

ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ
ECTS

ΔΕ01

ΕΚΠΟΝΗΣΗ 
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΗΣ 
ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗΣ 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 30

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ 
Γ’ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30

Δεν υπάρχει η δυνατότητα παρακολούθησης από τους 
μεταπτυχιακούς φοιτητές και τις μεταπτυχιακές φοιτή-
τριες μαθημάτων άλλης ειδίκευσης του ίδιου προγράμ-
ματος ή μαθημάτων από άλλα Π.Μ.Σ.

Περιεχόμενο μαθημάτων
Ι. Ειδίκευση «Αρχαία Ελληνική Φιλολογία»
Α' Εξάμηνο
13Φ01: Εισαγωγή στην Κλασική Φιλολογία-Μεθοδο-

λογία Έρευνας-Χρήση Λογισμικού (8 ECTS)
Το μάθημα επικεντρώνεται στη δειγματική παρου-

σίαση συγκεκριμένων λογοτεχνικών θεωριών, κυρίως 
δομιστικών και μεταδομιστικών, αναγνωστικών και αφη-
γηματολογικών, οι οποίες έχουν κατά καιρούς εφαρμο-
στεί με ιδιαίτερη επιτυχία στο πλαίσιο της ερμηνευτικής 
ανάλυσης αρχαιοελληνικών κειμένων.

Η εξεταστέα ύλη βασίζεται ως επί το πλείστον στα σχε-
τικά θέματα που συζητούνται κατά την ώρα της παρά-
δοσης πάντοτε με γνώμονα ένα ή περισσότερα αρχαία 
κείμενα.

13Φ02: Επική Ποίηση-Αλεξανδρινοί Γραμματικοί, Σχο-
λιαστές του Ομήρου (8 ECTS)

Στόχος του μεταπτυχιακού αυτού μαθήματος είναι η 
ουσιαστικότερη γνωριμία των φοιτητών με την ομηρική 
ποίηση. Για την επίτευξη αυτού του στόχου προβλέπεται:

Α'. η μελέτη συγκεκριμένων αποσπασμάτων από την 
Ιλιάδα και την Οδύσσεια.

Β', η εξοικείωση των φοιτητών με τα βασικά προβλή-
ματα της ομηρικής έρευνας και τη σχετική βιβλιογραφία, 
ελληνική και ξένη.

Γ', η μελέτη του πολιτικού, κοινωνικού, και πολιτιστικού 
περιβάλλοντος της αρχαϊκής εποχής μέσα στο οποίο δι-
αμορφώθηκε το έπος.

Δ', η εξοικείωση με την επική θεματολογία και τον τρό-
πο χειρισμού του μύθου.

Ε', η μελέτη των δομικών, αφηγηματικών και παραστα-
σιακών χαρακτηριστικών της επικής ποίησης, και τέλος

Στ', η διερεύνηση της σχέσης του έπους με την Εγγύς 
Ανατολή και τους ανατολικούς πολιτισμούς.

13Φ03: Αττική Τραγωδία (Αισχύλος, Σοφοκλής, Ευρι-
πίδης) (8 ECTS)

Σκοπός του μαθήματος είναι η εμβάθυνση στη μελέτη 
της σοφόκλειας δραματουργίας μέσα από τη δειγματική 
ανάλυση είτε του τραγικού έργου Α�ας είτε του τρα-
γικού έργου Ο�δπους ~π ΚολωνØ. Η ερμηνευτική 
προσπέλαση του επιλεγέντος δράματος πλαισιώνεται 
από σύντομη εισαγωγή στα κυριότερα χαρακτηριστικά 
του σοφόκλειου θεάτρου, καθώς επίσης η προσέγγιση 
σημαντικών πτυχών του σχετικού μύθου συνοδεύεται 
από τη διεξοδική διερεύνηση πιθανών διακειμενικών 
και ειδολογικών συσχετισμών και μετασχηματισμών. Η 
ερμηνευτική αποτίμηση του έργου θα ακολουθήσει την 
ευθύγραμμη πορεία της σκηνικής δράσης, σταθμεύο-
ντας σε καίρια και κύρια επεισόδια και λυρικά άσματα, 
με στόχο την εξοικείωση των σπουδαστών με τους πυ-
ρηνικούς θεματικούς άξονες της θεατρικής πράξης και 
ευρύτερα με τον διεθνή κριτικό προβληματισμό, ο οποί-
ος αναπτύχθηκε την τελευταία εικοσαετία αναφορικά με 
κεφαλαιώδη ζητήματα που άπτονται της πλοκής, του 
ήθους των χαρακτήρων και του πάθους των ρητορικών 
συγκρούσεων. Οι φοιτητές παρακαλούνται να προμη-
θευθούν πριν από την έναρξη των παραδόσεων το αρ-
χαίο κείμενο ή/και μία τουλάχιστον υπομνηματισμένη 
έκδοση του προταθέντος σοφόκλειου έργου. Σκόπιμο 
είναι να τονιστεί ότι το έτερο μη διδαχθέν έργο θα εξε-
ταστεί μόνο μεταφραστικά κατά τις γραπτές εξετάσεις. 
Η ενδεικτική βιβλιογραφία που παρατίθεται πιο κάτω 
αποσκοπεί στο να αποτελέσει γόνιμη αφόρμηση, προ-
κειμένου οι σπουδαστές να αναζητήσουν περαιτέρω 
ενημέρωση σχετικά με τις νεότερες εξελίξεις στο πεδίο 
της μελέτης όχι μόνο του Α�αντος και του Ο�δποδοá 
~π ΚολωνØ του Σοφοκλή αλλά και γενικότερα του ατ-
τικού θεάτρου.

13ΦΕ01: Λυρική Ποίηση (6 ECTS)
Αντικείμενο του μαθήματος αποτελεί η εξοικείωση 

των φοιτητών με τους πιο σημαντικούς εκπροσώπους 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 49607Τεύχος Β’ 3955/12.09.2018

της ιαμβικής, ελεγειακής αλλά και πρώιμης μελικής ποίη-
σης. Ύπό το πρίσμα της διακειμενικότητας σκιαγραφείται 
τόσο η τεχνική σύνθεσης όσο και τα ποιητικά μοτίβα που 
χρησιμοποιεί ο εκάστοτε δημιουργός.

ή
13ΦΕ02: Αττική Κωμωδία (Αριστοφάνης-Μέση Κωμω-

δία-Μένανδρος)
Διδακτικός στόχος του μαθήματος Στόχος του μαθή-

ματος είναι η εξοικείωση των φοιτητών με σύγχρονες 
ερευνητικές τάσεις γύρω από την αρχαία ελληνική κω-
μωδία και η εμβάθυνση σε επιλεγμένα αριστοφανικά 
έργα. Το μάθημα θα έχει τη μορφή παράδοσης, ενώ 
παράλληλα οι φοιτητές θα αναλάβουν την εκπόνηση 
εργασιών. Μέσα από την ερμηνευτική ανάλυση συγκε-
κριμένων αριστοφανικών κειμένων και την εξέταση θε-
μάτων σχετιζόμενων με την αριστοφανική κωμωδία οι 
φοιτητές θα είναι σε θέση να αξιοποιήσουν ερευνητικά 
σύγχρονα δεδομένα και μεθοδολογικά εργαλεία που 
σχετίζονται με τη μελέτη της κωμωδίας του Αριστοφάνη, 
καθώς καινά αντιμετωπίσουν ποικίλα ζητήματα κριτικής 
και ερμηνείας του αριστοφανικού κειμένου. Περιεχόμενο 
του διδασκόμενου μαθήματος

Σύγχρονες ερευνητικές τάσεις σχετικά με τη μελέτη 
της αρχαίας ελληνικής κωμωδίας.

Ερμηνευτική ανάλυση εκτεταμένων αποσπασμάτων 
από τους Βατράχους του Αριστοφάνη και μικρότερων 
αποσπασμάτων από τις θεσμοφοριάζουσες και τις Νε-
φέλες. Μέσα από την ανάλυση αυτή θα αναδειχθούν και 
θα συζητηθούν τα ακόλουθα θέματα:

Παράδοση και κριτική του κειμένου του Αριστοφάνη.
1. Δραματική τεχνική, κωμικός λόγος, σκηνική παρου-

σίαση και πρόσληψη της κωμωδίας του Αριστοφάνη.
2. Αριστοφανική κωμωδία, αρχαιοελληνική θρησκεία 

και τελετουργία.
3. Αριστοφανική κωμωδία, ρητορική και λογοτεχνική 

κριτική.
4. Αριστοφανική κωμωδία, κοινωνία και πολιτική.
5. Διακειμενικότητα, χιούμορ, σάτιρα, διακωμώδηση, 

ρεαλισμός και φαντασία στην κωμωδία του Αριστοφάνη.
6. Κωμωδία και άλλα λογοτεχνικά είδη.
7. Αριστοφανική κωμωδία και κοινωνικό φύλο.

 Β' Εξάμηνο
13Φ04: Αρχαία Ελληνική Ιστοριογραφία-Το Ύφος του 

Αρχαίου Ελληνικού Λόγου (8 ECTS)
Εισαγωγή στην Αρχαία Ελληνική Ιστοριογραφία. Η 

ιστορία ως λογοτεχνικός κλάδος.
Οι λογογράφοι, οι πρόδρομοι των ιστορικών.
Ο Ηρόδοτος, ο πατέρας της Ιστορίας (pater historiae).
Ο Θουκυδίδης και η θεμελίωση της επιστημονικής 

ιστοριογραφίας. Σκοπός, μεθοδολογία, σύνθεση, μορ-
φή, ύφος και παράδοση του έργου του. Οι δημηγορί-
ες και ο ρόλος τους. Η διαφορά του από τον Ηρόδοτο 
στην αντίληψη της ιστορικής αιτιότητας. Η επίδραση των 
σοφιστών στο έργο του. Το θουκυδιδικό πρόβλημα. Οι 
θεωρίες για τη συγγραφή του έργου. Το κτÌμα ~á α�ε. 
Το ύφος του Θουκυδίδη, γλώσσα και λεξιλόγιο.

Φιλολογική και πραγματολογική ανάλυση των κυριό-
τερων δημηγοριων για την κατανόηση των αρχών που 
διέπουν την περικλεϊκή δημοκρατία και τη βαθμιαία εξέ-

λιξη της από μία Realpolitik σε μία Machtpolitik (δημηγο-
ρία Αθηναίων πρέσβεων, δημηγορία Κλέωνος-Διάλογος 
των Μηλίων).

13Φ05: Αττική Ρητορεία (8 ECTS)
Στόχος του μαθήματος «Ρητορική» στο Μεταπτυχια-

κό Πρόγραμμα Αρχαίας Ελληνικής Φιλολογίας είναι η 
προσέγγιση της αρχαίας ελληνικής ρητορικής τέχνης 
και από θεωρητική και από πρακτική άποψη. Συνεπώς, 
οι στόχοι του μαθήματος είναι δύο, η γνώση του έργου 
των θεωρητικών διδασκάλων της ρητορικής τέχνης στην 
κλασική Αθήνα και η εμβάθυνση και εξέταση των λόγων 
που συνέθεσαν οι ρήτορες / λογογράφοι κατά τον 5ο και 
4ο π.Χ. αι. για δικανικό, συμβουλευτικό και επιδεικτικό 
σκοπό.

13Φ06: Θέματα Παπυρολογίας-Παλαιογραφίας (8 ECTS)
Το μάθημα της Παπυρολογίας - Παλαιογραφίας αφο-

ρά στη μελέτη της εξέλιξης της ελληνικής γραφής και 
του βιβλίου από την αρχαιότητα μέχρι και την εποχή της 
ανακάλυψης της Τυπογραφίας. Στόχος του μαθήματος 
είναι η εισαγωγή των φοιτητών σε βασικούς όρους της 
Παπυρολογίας και της Παλαιογραφίας, αλλά πρωτίστως 
η γνωριμία και η εξοικείωση τους με τις διαφορετικές 
μορφές της Ελληνικής γραφής κατά την εξέλιξη της μέσα 
στους αιώνες και η αποκρυπτογράφηση τους.

Κατά τη διάρκεια του μαθήματος θα παρουσιαστούν:
α. Έκταση και όρια της Παπυρολογίας και της Παλαι-

ογραφίας, 
β. Ιστορία των παπύρων, 
γ. Υλικά και όργανα γραφής.
δ. Πώς φτάνουμε στην έκδοση ενός παπυρικού κει-

μένου, 
ε. Συμβολή της Παπυρολογίας στην Αρχαία Ελληνική 

Φιλολογία, 
στ. Η Μεγαλογράμματη Ελληνική γραφή (4ος π.Χ. - 

9ος μ.Χ. αι.). 
ζ. Η Μικρογράμματη Ελληνική γραφή, 
η. Συντομογραφίες, Σύμβολα, Συμπλέγματα, 
θ. Περιγραφή εσωτερικών και εξωτερικών γνωρισμά-

των των κωδίκων.
ι. Αρχές και μέθοδοι μεταγραφής από ομοιότυπα χει-

ρογράφων κωδίκων.
13ΦΕ03: Πρόσληψη της Αρχαίας Ελλάδας στη Ρώμη 

(6 ECTS)
Θα συζητηθούν τρόποι αναπαράστασης του αρχαιο-

λελληνικού κόσμου στο πλαίσιο της μακραίωνης ρωμαϊ-
κής αυτοκρατορίας, τόσο ως προς το κοινωνικό, ιστορικό 
και πολιτικό πλαίσιο όσο και ως προς τις επιδράσεις που 
άσκησαν και δέχθηκαν οι Λατίνοι συγγραφείς από τους 
Έλληνες ομοτέχνους τους.

ή
13ΦΕ04: Θέματα Ύστερης Αρχαιότητας (6 ECTS)
Το εν λόγω μάθημα θα έχει τη μορφή reading course. 

Στην αρχή του εξαμήνου θα μοιραστούν πέντε αντιπρο-
σωπευτικά κείμενα της εποχής, πεζά ή ποιητικά και οι 
φοιτητές θα καλούνται κάθε φορά να προετοιμάζουν 
κάποιο από αυτά, ολόκληρο ή απόσπασμα του. Στο μά-
θημα θα γίνεται η ανάλυση, όπου θα υπογραμμίζονται 
και θα αναδεικνύονται τα χαρακτηριστικά γνωρίσματα 
της λεγόμενης Β' Σοφιστικής, της τόσο παρεξηγημένης 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49608 Τεύχος Β’ 3955/12.09.2018

νέας αναγέννησης των αρχαιοελληνικών γραμμάτων. Για 
το ακαδημαϊκό έτος 2017-2018 επιλέχθηκαν έργα από 
τους δύο πρώτους μεταχριστιανικούς αιώνες.

Γ' Εξάμηνο
Εκπόνηση Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας.
ΙΙ. Ειδίκευση «Νέα Ελληνική Γλώσσα και Φιλολογία»
Α' Εξάμηνο
(1) Μεθοδολογία συγγραφής επιστημονικών εργασιών 

(6 ECTS)
Στο μάθημα αυτό θα επιχειρηθεί να εισαχθούν οι 

φοιτητές του Προγράμματος στις τεχνικές και στις με-
θόδους συγγραφής μιας επιστημονικής εργασίας. Πιο 
συγκεκριμένα, θα δοθεί έμφαση στα μέρη από τα οποία 
απαρτίζεται μια επιστημονική μελέτη, στους τρόπους με 
τους οποίους συλλέγεται, ταξινομείται και συντίθεται το 
συναφές υλικό, στις τεχνικές με τις οποίες δίδεται μια 
παραπομπή και συγκροτείται μια βιβλιογραφία, στις με-
θόδους τεκμηρίωσης των επιστημονικών απόψεων και 
γενικά στο πώς παρουσιάζεται με τρόπο άρτιο και συ-
στηματικό μια εργασία με ακαδημαϊκές προδιαγραφές.

(2) Σύνδεση παλαιότερων περιόδων της νεοελληνικής 
γλώσσας με νεότερες (Ιστορία της γλώσσας) (8 ECTS)

Αντικείμενο του μαθήματος είναι η διαμόρφωση και 
η εξελικτική πορεία της ελληνικής γλώσσας από την 
ύστερη αρχαιότητα έως σήμερα, βάσει γεωγραφικών 
και κοινωνικών κριτηρίων. Εξετάζονται οι γραπτές και 
οι προφορικές μορφές της γλώσσας - μορφές αισθητά 
διαφορετικές - συνεπεία ποικίλων εξωτερικών και εσω-
τερικών παραγόντων. Δίδεται έμφαση στις προφορικές 
μορφές της γλώσσας όπως αυτές αποτυπώνονται σε ιδι-
ωτικού χαρακτήρα επιγραφές και παπύρους και σε κείμε-
να της δημώδους γραμματείας καθώς και στην ερμηνεία 
των γλωσσικών φαινομένων με βάση τις μεθόδους της 
ιστορικής γλωσσολογίας. Θα εξεταστούν οι ακόλουθες 
θεματικές ενότητες:

1. Εισαγωγή: η διαχρονική διάσταση της ελληνικής 
- Η καταγωγή της ελληνικής γλώσσας 
- Ιστορικές περίοδοι της ελληνικής γλώσσας 
- Γλώσσα και δομή: η δομή της ελληνικής γλώσσας.
2. Η αρχαία ελληνική και οι διάλεκτοι της: η ανοδική 

πορεία της αττικής διαλέκτου
3. Η ελληνική στον ελληνιστικό κόσμο και στη Ρωμαϊκή 

Αυτοκρατορία
- Γένεση και πηγές της Κοινής
- Φωνολογικές, μορφολογικές και συντακτικές εξελί-

ξεις της Κοινής
- Το λεξιλόγιο της Κοινής
4. Η ελληνική στη Βυζαντινή Αυτοκρατορία
- Καθομιλουμένη καιγραφόμενες
- Γλωσσικές αλληλεπιδράσεις
5. Η ελληνική στην περίοδο της Οθωμανικής Αυτο-

κρατορίας
- Η καθομιλουμένη
- Η επίδραση της τουρκικής
- Διάλεκτοι και ιδιώματα της νέας ελληνικής
6. Το «γλωσσικό ζήτημα» και η διαμόρφωση της σύγ-

χρονης γλώσσας
(3) Ζητήματα Συγκριτικής Γραμματολογίας και Θεωρί-

ας της Λογοτεχνίας: Λογοτεχνία, τέχνη και ψυχανάλυση 
(8 ECTS)

Η σύνδεση της ψυχανάλυσης με τη λογοτεχνία και την 
τέχνη στον εικοστό αιώνα είναι το αντικείμενο του μα-
θήματος. Στη διάρκεια του θα εξετασθούν τα θεμελιώδη 
κείμενα της φροϋδικής και της λακανικής ψυχανάλυσης, 
καθώς και των επιγόνών τους, με παράλληλη ανάγνωση 
λογοτεχνικών κειμένων και εξέταση εικαστικών και κινη-
ματογραφικών έργων. Έμφαση θα δοθεί στις διαδικασί-
ες ανάδυσης λόγων που αναφέρονται στη συγκρότηση 
του υποκειμένου και στον πολιτισμό. Κεντρικές έννοιες: 
σεξουαλικότητα - η ομάδα και η ηθική της - παράδοση 
και οι πηγές του πολιτισμού - πολιτισμός και εξιλέωση.

Η ανάγνωση ενός ποιήματος ή ενός μυθιστορήματος 
μοιάζει ή διαφέρει από τη θέαση ενός πίνακα ζωγραφι-
κής ή την παρακολούθηση μιας ταινίας; Ποιο είναι, στην 
εκάστοτε περίπτωση, το φαντασιακό αποτέλεσμα και 
το βίωμα, το αποτέλεσμα του υποκειμένου; Το μάθημα 
περιλαμβάνει την εξέταση λογοτεχνικών κειμένων του 
20ού αιώνα, σε σύνδεση με τις εικαστικές τέχνες (ζωγρα-
φική, φωτογραφία, κολάζ, κ.τ.ό.) και τον κινηματογράφο. 
Καθώς η τέχνη δεν λειτουργεί αποκομμένη από την κα-
θημερινή ατομική ζωή του παραγωγού και του αποδέ-
κτη της, ούτε ανεξάρτητα από τον κοινωνικό χώρο, η 
μελέτη της διασταύρωσης των τεχνών συμβάλλει στην 
κατανόηση τόσο της διαμόρφωσης της ταυτότητας των 
υποκειμένων (συγγραφέων, καλλιτεχνών, αναγνωστών 
και θεατών του έργου τέχνης) όσο και της συγκρότησης 
της σύγχρονης κοινωνικής και πολιτισμικής συνθήκης.

Ειδικότερα στο μάθημα εξετάζεται η σχέση η οποία 
αναπτύσσεται ανάμεσα στην ελληνική λογοτεχνία και 
τέχνη του πρώτου μισού του εικοστού αιώνα και στη 
σύγχρονη της ευρωπαϊκή, με έμφαση σε κινήματα όπως 
ο μοντερνισμός και ο υπερρεαλισμός. 

(4) Αξιοποίηση ηλεκτρονικών πόρων στη Νεοελληνική 
Φιλολογία - Digital Humanities (8 ECTS)

Στόχοι του μαθήματος: Εξοικείωση των φοιτητών με 
τους γλωσσικούς πόρους, διεθνείς και ελληνικούς, και 
τις σύγχρονες τεχνολογικές τάσεις στη διαχείριση δε-
δομένων.

Ακολουθεί αδρομερής περιγραφή των θεμάτων που 
θα συζητηθούν και της βασικής οργάνωσης του μαθή-
ματος:

- Παρουσίαση των σημαντικών διεθνών γλωσσικών 
πόρων (WordNet, ΑΑΤ, Wikipedia και οι περί αυτήν 
αναπτυσσόμενοι πόροι, Europeana και οι περί αυτήν 
αναπτυσσόμενοι πόροι, βάσεις όρων της IASTE βάσεις 
δεδομένων από παράλληλα σώματα κειμένων, επιση-
μειωμένες βάσεις κειμενικών δεδομένων, tree banks, 
βάσεις δεδομένων για την Αρχαία Ελληνική, π.χ. η Titus, 
αποθετήρια): πώς φτιάχνονται και τι χρήσεις εξυπη-
ρετούν, συνδεδεμένα δεδομένα και σημασιολογικός 
ιστός. Παρουσία της ελληνικής σε αυτούς τους πόρους 
και αυτές τις διεργασίες (δυστυχώς είναι μικρή): (6-7 
διαλέξεις, συνοδευμένες με ασκήσεις ώστε οι φοιτητές 
να χρησιμοποιήσουν τους πόρους και να αρχίσουν να 
διαμορφώνουν γνώμη).

- Ελληνικοί πόροι (βάσεις δεδομένων κοινής γλώσσας 
και ειδικών γλωσσών, π.χ. ασθενών με αφασία, ιστο-
σελίδες μουσείων με κάποια σοβαρή τεκμηρίωση των 
εκθεμάτων, λεξικά και ορολογικές βάσεις, εργαλεία επε-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 49609Τεύχος Β’ 3955/12.09.2018

ξεργασίας φυσικής γλώσσας): αντίστοιχα ερωτήματα με 
πριν, σύγκριση με τους διεθνείς πόρους. Οι ασκήσεις εδώ 
θα στοχεύουν στην εξοικείωση με τους πόρους και στην 
ανάληψη μεγαλυτέρων ασκήσεων, π.χ. διπλωματικών ερ-
γασιών (5-6 διαλέξεις) Τελευταία διάλεξη: συζήτηση, ερω-
τήματα, ιδέες για διπλωματικές εργασίες ή και παραπέρα.

Β' Εξάμηνο
(1) Φιλοσοφικές προσεγγίσεις της Λογοτεχνίας και 

συγκρότηση ταυτοτήτων (8 ECTS)
Αντικείμενο και Στόχος ως προς τις φιλοσοφικές 

προσεγγίσεις της λογοτεχνίας: Το παρόν μεταπτυχιακό 
σεμινάριο, το οποίο εξετάζει τους δεσμούς της λογο-
τεχνίας με τη φιλοσοφία, εντρυφά σε έργα σπουδαίων 
Ελλήνων πεζογράφων / ποιητών της νεωτερικότητας και 
διά μέσου της σύνδεσης του φιλοσοφικού στοχασμού 
με την τρέχουσα κοινωνική συνθήκη και την εκάστοτε 
συγγραφική συνείδηση αποσκοπεί στην ενίσχυση της 
ερμηνευτικής και της κριτικής ικανότητας των φοιτητών.

Δομή και Περιγραφή ως προς τις φιλοσοφικές προ-
σεγγίσεις της λογοτεχνίας:

Το σεμινάριο ανοίγει με τη διαχρονική διερεύνηση του 
όρου φιλοσοφία και την τοποθέτηση του στο ιστορικό 
πλαίσιο της αμφίσημης σχέσης του με τη λογοτεχνία.

Στη συνέχεια, και κάποτε σε συσχετισμό με ξένες φι-
λολογίες, οι διαλέξεις θεμελιώνονται βασικά στους εξής 
πυλώνες: 

α') στην παρουσία της φιλοσοφίας εντός της λογοτε-
χνίας (συγγραφείς - στοχαστές / θεωρίες, έννοιες, φιλό-
σοφοι μέσα σε λογοτεχνικά κείμενα), δηλαδή στη θέαση 
της λογοτεχνικής εμπειρίας ως εμπειρίας της σκέψης, 
β') στην παρουσία της λογοτεχνίας εντός της φιλοσοφί-
ας (φιλόσοφοι-καλλιτέχνες / λογοτεχνίζουσα έκφραση, 
μοτίβα, λογοτέχνες μέσα σε φιλοσοφικά κείμενα), δη-
λαδή στη σύλληψη της φιλοσοφίας ως είδους γραφής. 
Κλείνοντας, το σεμινάριο συλλογιέται τη συμπορευση 
λογοτεχνίας και φιλοσοφίας στην αγωνιώδη ανθρώπινη 
περιπέτεια αναζήτησης του νοήματος.

Αντικείμενο και Στόχος ως προς τη συγκρότηση ταυ-
τοτήτων:

Το παρόν μεταπτυχιακό σεμινάριο, το οποίο διερευνά 
τις ταυτότητες στη λογοτεχνία, εμβαθύνει σε σημαντικά 
έργα της σύγχρονης ελληνικής πεζογραφίας / ποίησης 
και διά μέσου της εξοικείωσης με τις σχετικές τάσεις της 
θεωρίας και της κριτικής επιδιώκει την ενδυνάμωση της 
αναγνωστικής και της διδακτικής επάρκειας των φοι-
τητών.

Δομή και Περιγραφή ως προς τη συγκρότηση ταυτο-
τήτων:

Το σεμινάριο αρχίζει με τη γενική παρουσίαση του 
όρου ταυτότητα σε ποικίλα πεδία του επιστητού (ψυ-
χολογία, φιλοσοφία, κοινωνιολογία κ.α.) και την ένταξη 
του στον ευρύτερο χώρο της λεγόμενης Πολιτισμικής 
Κριτικής της λογοτεχνίας.

Έπειτα, και συχνά σε συνάρτηση με την έννοια της ετε-
ρότητας, οι παραδόσεις ως επί το πλείστον περιστρέφο-
νται γύρω από τους ακόλουθους άξονες:

α) τη συγκρότηση της ατομικής ταυτότητας (με βάση 
το έθνος / τη φυλή, τη θρησκεία, το φύλο / τη σεξουαλι-
κότητα και το πολιτικό credo),

β) τη συγκρότηση της συλλογικής ταυτότητας (στη 
βάση της μνήμης, της ιστορίας, της κοινωνίας και της 
πολιτικής).

Ολοκληρώνοντας, το σεμινάριο επεξεργάζεται τη 
σφαιρική θεώρηση των επί μέρους ταυτοτήτων ως πι-
θανών πτυχών της ίδιας της λογοτεχνικής ταυτότητας 
των συγγραφικών μορφών.

(2) Ζητήματα εκδοτικής νεοελληνικών κειμένων. Αρ-
χεία Νεοελλήνων Λογοτεχνών (6 ECTS)

Περιγραφή της χειρόγραφης παράδοσης, των φιλο-
λογικών εκδόσεων και των διασκευών κειμένων της δη-
μώδους βυζαντινής και της κρητικής λογοτεχνίας. Θα 
μελετηθούν αντιπροσωπευτικά κείμενα όπως:

- Ποίημα του Διγενή
- Πτωχοπροδρομικά ποιήματα
- Ιπποτικά Μυθιστορήματα
- Χρονικά
- Θρήνοι
- Ηθικοδιδακτική Ποίηση
- Έργα της κρητικής λογοτεχνίας
- Έργα της Επτανησιακής Σχολής
- Εκπρόσωποι του Ελληνικού Ρομαντισμού και της 

Γενιάς του 1880
- Εκπρόσωποι της Γενιάς του Τριάντα
Από την άλλη, σκοπός όσων θα καλύψουν τα Αρχεία 

Νεοελλήνων Λογοτεχνών είναι να εξοικειωθούν οι φοι-
τητές με τον χώρο της αρχειακής έρευνας, με έμφαση 
στα προσωπικά αρχεία. Πιο συγκεκριμένα, μετά από μια 
γενική εισαγωγή στην επιστήμη της Αρχειονομίας, θα 
συζητηθούν οι τεχνικές συγκρότησης και περιγραφής 
ενός προσωπικού αρχείου λογοτέχνη. Επιπροσθέτως, 
θα παρουσιαστούν χαρακτηριστικά παραδείγματα ορ-
γάνωσης και περιγραφής τέτοιων αρχείων και θα πραγ-
ματοποιηθούν επισκέψεις σε χώρους και Ιδρύματα που 
φυλάσσουν υλικό αυτού του είδους.

(3) Γλώσσα και Υπολογιστές: Ηλεκτρονική λεξικογρα-
φία (8 ECTS)

Α. Σκοπός
Σκοπός του μαθήματος είναι η εξοικείωση των φοιτη-

τών/τριών με την έννοια και φιλοσοφία της χρήσης των 
ηλεκτρονικών υπολογιστών στο πεδίο της μελέτης της 
γλώσσας, καθώς και με τις βασικές μεθόδους και τα εργα-
λεία επεξεργασίας του γλωσσικού προϊόντος. Το μάθημα 
έχει τόσο θεωρητικό όσο και πρακτικό/εφαρμοσμένο 
χαρακτήρα. Καταδεικνύεται το εύρος των πεδίων γλωσ-
σικής έρευνας στα οποία μπορούν να εφαρμοσθούν 
επωφελώς οι ηλεκτρονικοί υπολογιστές, ενώ, μέσω 
εργαστηρίων και πρακτικών ασκήσεων εμπεδώνουν οι 
φοιτητές/τριες τη χρήση των εξειδικευμένων ψηφιακών 
εργαλείων (ο ρυθμός διδασκαλίας των ψηφιακών με-
θόδων διαμορφώνεται ανάλογα με τον βαθμό εξοικεί-
ωσης των συγκεκριμένων φοιτητών με την τεχνολογία 
των υπολογιστών). Έμφαση δίδεται στις εφαρμογές της 
υπολογιστικής γλωσσολογίας τόσο σε επιστημονικό/
ερευνητικό όσο και σε επαγγελματικό επίπεδο. Βασικό 
στοιχείο της συγκεκριμένης προσέγγισης είναι η δημι-
ουργία ενός ισορροπημένου υποβάθρου σχετικά με την 
επεξεργασία των ποσοτικών (στατιστικών) γλωσσικών/
κειμενικών δεδομένων, αλλά και την ανάλυση και ερμη-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49610 Τεύχος Β’ 3955/12.09.2018

νεία των ποιοτικών (δομικών, λειτουργικών/επικοινωνι-
ακών) χαρακτηριστικών της γλώσσας με τη βοήθεια της 
ψηφιακής τεχνολογίας.

Β. Διδακτικές ενότητες
1. ΓΕΝΙΚΗ ΕΙΣΑΓΩΓΗ: Γλώσσα και υπολογιστής - Ιστο-

ρική ανασκόπηση της χρήσης των υπολογιστών στη 
γλωσσική έρευνα - Είδη ψηφιακών εφαρμογών στο πε-
δίο της γλώσσας.

2. ΘΕΩΡΗΤΙΚΗ ΕΙΣΑΓΩΓΗ: Γενικές αρχές και έννοιες της 
γλωσσικής έρευνας με χρήση υπολογιστή - Στατιστική/
ποσοτική ανάλυση της γλώσσας, στοιχεία γλωσσικής 
στατιστικής.

3. ΜΕΘΟΔΟΛΟΓΙΚΗ ΕΙΣΑΓΩΓΗ: Εργαλεία και μέθοδοι 
ψηφιακής επεξεργασίας βάσεων κειμενικών δεδομένων -
Έννοια του ηλεκτρονικού σώματος κειμένων (corpus), 
είδη κόρπους - Σχεδιασμός σωμάτων κειμένων, συλλογή 
κειμενικών δεδομένων (data capture), μέθοδοι κειμε-
νικής δειγματοληψίας και συλλογής κειμένων (corpus 
design), λογισμικό επεξεργασίας σωμάτων κειμένων, 
αυτόματη εξόρυξη γλωσσικών δεδομένων ποσοτικού 
χαρακτήρα - Εξειδικευμένα σώματα κειμένων (special/
custom-made corpora).

4. ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ 1: ΛΟΓΙΣΜΙΚΟ ΣΩΜΑΤΩΝ ΚΕΙΜΕΝΩΝ: 
Πρακτική εξάσκηση χρήσης ελεύθερου λογισμικού επε-
ξεργασίας σωμάτων κειμένων (σε αίθουσα ηλεκτρονι-
κών υπολογιστών). 

5. ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ 2: ΣΩΜΑΤΑ ΚΕΙΜΕΝΩΝ ΑΝΑΦΟΡΑΣ: 
Έννοια του σώματος κειμένων αναφοράς (reference 
corpus) - Πρακτική εξάσκηση χρήσης σώματος κειμέ-
νων αναφοράς (ελληνικού και αγγλικού) ελεύθερα προ-
σβάσιμων στο διαδίκτυο (σε αίθουσα ηλεκτρονικών 
υπολογιστών).

6. ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ 3: ΠΟΙΟΤΙΚΗ ΑΝΑΛΥΣΗ ΓΛΩΣΣΙΚΩΝ 
ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ: Πρακτική εξάσκηση βάσει φύλλων ασκή-
σεων στην ποιοτική ανάλυση και ερμηνεία αυτόματα 
εξαχθέντων γλωσσικών δεδομένων (κατανομών συχνό-
τητας, συμφραστικών πινάκων - concordances, πινάκων 
λεξικών συνάψεων - collocation tables κ.λπ.) (σε αίθουσα 
διδασκαλίας ή/και αίθουσα ηλεκτρονικών υπολογιστών).

7. ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΙΚΗ ΛΕΞΙΚΟΛΟΓΙΑ: Λεξικολογική ανάλυ-
ση βάσει ηλεκτρονικών σωμάτων κειμένων - Λεξικοστα-
τιστική, αυτόματος εντοπισμός πολυλεκτικών μονάδων 
(multiword units) - Ψηφιακή/στατιστική προσέγγιση της 
λεξικής σύναψης (collocation) και της σημασιολογικής 
προσωδίας (semantic prosody) - Στοιχεία υπολογιστικής 
λεξικογραφίας.

8. ΣΩΜΑΤΑ ΚΕΙΜΕΝΩΝ ΚΑΙ (ΚΡΙΤΙΚΗ) ΑΝΑΛΥΣΗ ΛΟ-
ΓΟΥ: Κειμενική ανάλυση: ποιοτική ερμηνεία δεδομένων 
επεξεργασίας σωμάτων κειμένων για τον εντοπισμό 
χαρακτηριστικών του κειμενικού είδους, του μέσου 
(προφορικού/γραπτού, πολυτροπικού), του συγγραφέα 
κ.λπ. - Κριτική ανάλυση: ποιοτική ερμηνεία δεδομένων 
επεξεργασίας σωμάτων κειμένων για τον εντοπισμό υπο-
κείμενων μηνυμάτων (έμφυλων, πολιτικών κ.ά.), σχέσεων 
ισχύος και κοινωνικής, εργασιακής κ.λπ. ιεραρχίας μετα-
ξύ των χρηστών της γλώσσας, φαινομένων γλωσσικής 
επιθετικότητας και βίας κ.λπ.

9. ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΕΣ ΚΑΙ ΓΛΩΣΣΙΚΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ Ι: Σώματα 
κειμένων σπουδαστών ξένης γλώσσας (learner corpora) -

Έννοια του σώματος κειμένων σπουδαστών ξένης 
γλώσσας - Αρχές δειγματοληψίας, συλλογή δεδομένων -
Έννοια της αντιπαραβολικής ανάλυσης διαγλώσσας 
(contrastive interlanguage analysis).

10. ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΕΣ ΚΑΙ ΓΛΩΣΣΙΚΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ Π: Δημι-
ουργία διδακτικού υλικού με βάση γλωσσικό υλικό προ-
ερχόμενο από σώματα κειμένων (Data-Driven Learning) - 
Πρακτική εξάσκηση: τεχνικές επιλογής χαρακτηριστικών 
(typical) και παιδαγωγικά κατάλληλων παραδειγμάτων 
γλωσσικών φαινομένων από σώματα κειμένων, σύνταξη 
διδακτικού υλικού βάσει αυτών.

(4) Ζητήματα Θεωρίας της Λογοτεχνίας και Πολιτισμι-
κής Κριτικής (8 ECTS)

Σε διαλεκτική σχέση με τις συνθήκες της νεωτερικότη-
τας και της μετανεωτερικότητας, το μάθημα διερευνά την 
αποτύπωση του βιώματος σε κείμενα της νεοελληνικής 
και της παγκόσμιας λογοτεχνίας. Αλλοτε ως μυθοπλα-
στική αποδόμηση και αναδόμηση της καθημερινότητας 
και άλλοτε ως λογοτεχνική μαρτυρία μιας εμπειρίας που 
στιγματίζει τον συγγραφέα, η έννοια του βιώματος διε-
ρευνάται σε σχέση με τα όρια της αναπαράστασης, την 
αφηγηματική κατασκευή του εαυτού, τη μνήμη και την 
αίσθηση του χώρου, τη σχέση λογοτεχνίας και ιστορίας, 
τη λογοτεχνική αφήγηση ως πολιτισμική παρέμβαση και 
ως πολιτική πράξη. 

Γ' Εξάμηνο 
Εκπόνηση Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας. 

Άρθρο 7
ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ ΚΑΙ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΦΟΙΤΗΤΩΝ

Η αξιολόγηση του φοιτητή ολοκληρώνεται με την τε-
λική εξέταση του.

7.1. Κάθε μάθημα εκτείνεται στη διάρκεια ενός ακα-
δημαϊκού εξαμήνου. Εάν για οποιονδήποτε λόγο διδα-
χθούν λιγότερα από τα 4/5 των προβλεπόμενων για τις 
εργάσιμες ημέρες διδακτικών ωρών ενός μαθήματος, το 
μάθημα θεωρείται ως μη διδαχθέν. Σε κάθε περίπτωση, η 
συμμετοχή και παρακολούθηση διαπιστώνεται με ευθύ-
νη των διδασκόντων και διδασκουσών των μαθημάτων. 
Αναπληρώσεις των μαθημάτων επιβάλλεται να γίνονται 
κατόπιν συνεννόησης με τη γραμματεία του Π.Μ.Σ. και 
τη Σ.Ε. Οι εξετάσεις λαμβάνουν χώρα τρεις φορές τον 
χρόνο, σύμφωνα με το ακαδημαϊκό ημερολόγιο του 
Ιδρύματος και ταυτίζονται με τις εξεταστικές περιόδους 
των προπτυχιακών προγραμμάτων σπουδών.

7.2. Σε καθένα από τα δύο πρώτα ακαδημαϊκά εξάμη-
να, οι μεταπτυχιακοί φοιτητές παρακολουθούν μαθήμα-
τα. Η παρακολούθηση είναι υποχρεωτική. Επιτρέπονται 
έως 2 απουσίες ανά μάθημα. Η επιτυχής ολοκλήρωση 
των μεταπτυχιακών μαθημάτων αξιολογείται με κρι-
τήριο την εκπόνηση μιας μεταπτυχιακής εργασίας ανά 
μάθημα και μία προφορική παρουσίαση ενώπιον του 
διδάσκοντος του μαθήματος ή με γραπτή εξέταση. Ο 
βαθμός εκάστου μαθήματος προκύπτει κατά 60% από 
την εργασία και 40% από την παρουσίαση ή από την 
επίδοση του φοιτητή στη γραπτή εξέταση. Η αξιολόγηση 
και η βαθμολόγηση σε κάθε μάθημα είναι αποκλειστική 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 49611Τεύχος Β’ 3955/12.09.2018

αρμοδιότητα του διδάσκοντος. Τα κριτήρια αξιολόγησης 
είναι σαφώς προσδιορισμένα, γνωστοποιούνται στην 
αρχή του ακαδημαϊκού εξαμήνου από τον διδάσκοντα 
(υπευθύνου/συντονιστή) του μαθήματος και αναγράφο-
νται επίσης στη φόρμα περιγραφής του κάθε μαθήμα-
τος, σύμφωνα με το πρότυπο ECTS (syllabus), που είναι 
αναρτημένη στην ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ. Η καταληκτική 
ημερομηνία παράδοσης εργασιών, καθώς και οι ημερο-
μηνίες των εξετάσεων ορίζονται από τη Σ.Ε. σύμφωνα 
με το ακαδημαϊκό ημερολόγιο. Σε κάθε περίπτωση, η 
κατάθεση της εργασίας προηγείται χρονικά της προφο-
ρικής παρουσίασης. Ο τελικός βαθμός κάθε μαθήματος 
προκύπτει από το σύνολο των επιδόσεων του φοιτητή ή 
της φοιτήτριας σε συγκεκριμένους τομείς (π.χ. εργασίες, 
εξετάσεις) σύμφωνα με τις οδηγίες που παρέχει ο διδά-
σκων στην αρχή του εξαμήνου. Ο βαθμός επιτυχίας είναι 
το πέντε (05) στην κλίμακα από μηδέν έως δέκα (0-10).

Η βαθμολογία κατατίθεται εντός είκοσι (20) ημερών 
από την ολοκλήρωση της τελευταίας δραστηριότητας 
αξιολόγησης.

7.3. Σε περίπτωση αποτυχίας σε κάποιο μάθημα, ο 
φοιτητής μπορεί να επαναλάβει τη διαδικασία αξιολό-
γησης στην (επαναληπτική) εξεταστική περίοδο του 
Σεπτεμβρίου.

Αν ο μεταπτυχιακός φοιτητής αποτύχει δύο φορές 
στην εξέταση μαθήματος ή μαθημάτων, μπορεί να εξε-
ταστεί, ύστερα από αίτηση του, από τριμελή επιτροπή 
μελών Δ.Ε.Π. της Σχολής, οι οποίοι έχουν το ίδιο ή συνα-
φές γνωστικό αντικείμενο με το εξεταζόμενο μάθημα και 
ορίζονται από τη Συνέλευση του Τμήματος. Από την επι-
τροπή εξαιρείται ο υπεύθυνος της εξέτασης διδάσκων.

7.4. Μετά την επιτυχή παρακολούθηση οχτώ (08) 
μεταπτυχιακών μαθημάτων, ανατίθεται σε κάθε μετα-
πτυχιακό φοιτητή η εκπόνηση μεταπτυχιακής εργασίας. 
Κάθε φοιτητής καταθέτει αίτηση από την 20ή Ιουλίου 
έως την 20ή Σεπτεμβρίου κάθε έτους στη Γραμματεία 
του Π.Μ.Σ. κατονομάζοντας το θέμα και τον επόπτη της 
διπλωματικής εργασίας ύστερα από συνεννόηση μαζί 
του και επισυνάπτοντας περίληψη της προτεινόμενης 
εργασίας. Η Γραμματεία του Π.Μ.Σ. προωθεί την αίτηση 
στη Συντονιστική Επιτροπή. Η Συντονιστική Επιτροπή, 
ύστερα από την αίτηση του ενδιαφερόμενου στην οποία 
αναγράφεται ο προτεινόμενος τίτλος της διπλωματικής 
εργασίας και ο προτεινόμενος επιβλέπων και επισυνά-
πτεται περίληψη της προτεινόμενης εργασίας, ορίζει τον 
επιβλέποντα αυτής και συγκροτεί την τριμελή εξεταστι-
κή επιτροπή για την έγκριση της εργασίας, ένα από τα 
μέλη της οποίας είναι και ο επιβλέπων. Μετά το πέρας της 
συγγραφής της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας 
και έπειτα από τη σύμφωνη γνώμη του επιβλέποντος, οι 
φοιτητές παραδίδουν ηλεκτρονικώς ή εντύπως αντίτυπο 
της στα μέλη της επιτροπής παρακολούθησης και εξέτα-
σης. Επισημαίνεται ότι η κατάθεση της Μεταπτυχιακής 
Διπλωματικής Εργασίας στα μέλη της Επιτροπής θα πρέ-
πει να γίνεται τουλάχιστον δεκαπέντε (15) ημέρες πριν 
από την έναρξη της εξεταστικής περιόδου. Σε αντίθετη 
περίπτωση, τα μέλη της Επιτροπής έχουν τη δυνατότη-
τα παραπομπής της εξέτασης σε επόμενη εξεταστική 

περίοδο. Η μεταπτυχιακή εργασία, η οποία κατατίθεται 
στο τέλος του Γ' Εξαμήνου, εγκρίνεται από την επιτροπή 
παρακολούθησης και εξέτασης, και στη συνέχεια υπο-
στηρίζεται δημόσια ενώπιον της επιτροπής. Μετά το 
πέρας της δημόσιας υποστήριξης της μεταπτυχιακής 
εργασίας από τον μεταπτυχιακό φοιτητή, η επιτροπή 
την αξιολογεί και την βαθμολογεί με την κλίμακα 0-10. 
Αν η μεταπτυχιακή εργασία θεωρηθεί από την επιτροπή 
ως μη ικανοποιητική και βαθμολογηθεί κάτω του επτά 
(07), τότε η επιτροπή μπορεί να ζητήσει από τον μετα-
πτυχιακό φοιτητή τη βελτίωση της, την τροποποίηση 
ορισμένων τμημάτων ή τη ριζική αναμόρφωση της. Στην 
τελευταία αυτή περίπτωση, προκειμένου να επανεξετα-
στεί η εργασία, η επιτροπή ορίζει συγκεκριμένο χρονικό 
πλαίσιο εντός του οποίου θα πρέπει αυτή να επανυπο-
βληθεί, σύμφωνα με τις υποδείξεις της, και που, σε κάθε 
περίπτωση, δεν θα ξεπερνά τους τρεις (03) μήνες. Εάν 
παρέλθει ένα εξάμηνο μετά την ανάθεση του θέματος 
χωρίς ο επιβλέπων να έχει στοιχεία για την πορεία της 
υπό εκπόνηση εργασίας, η ανάθεση του θέματος ακυ-
ρώνεται και η Σ.Ε. εισηγείται τη διαγραφή του φοιτητή 
για την οποία θα αποφασίσει η Συνέλευση.

7.5. Την ευθύνη της επίβλεψης της μεταπτυχιακής ερ-
γασίας (20.000-40.000 λέξεων) μπορεί να έχουν μόνο 
μέλη Δ.Ε.Π. Α' ή Β' βαθμίδας ή Γ' Βαθμίδας τα οποία 
διδάσκουν στο Π.Μ.Σ., ή συνεργαζόμενοι με το Π.Μ.Σ. 
Ερευνητές Αναγνωρισμένων Ερευνητικών Κέντρων, σύμ-
φωνα με τις ισχύουσες διατάξεις. Τα λοιπά δύο μέλη της 
Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής μπορεί να είναι από 
τις λοιπές κατηγορίες διδασκόντων που έχουν αναλάβει 
διδακτικό έργο στο Π.Μ.Σ., σύμφωνα με το άρθρο 36 του 
ν. 4485/2017. Σε εξαιρετικές περιπτώσεις αντικειμενικής 
αδυναμίας άσκησης καθηκόντων επίβλεψης επί μακρό 
χρονικό διάστημα ή ύπαρξη άλλου σπουδαίου λόγου, 
η Συντονιστική Επιτροπή, εκτιμώντας τις περιστάσεις, 
δύναται να προβεί κατόπιν αιτιολόγησης της απόφασης 
της, στην αντικατάσταση του/της επιβλέποντα/ούσας ή 
Μέλους της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής.

7.5.1. Κάθε διδάσκων του Π.Μ.Σ. μπορεί να αναλάβει 
την επίβλεψη έως πέντε (05) διπλωματικών εργασιών.

7.6. Γλώσσα διδασκαλίας και συγγραφής των μεταπτυ-
χιακών εργασιών είναι τα ελληνικά.

7.7. Μετά την επιτυχή ολοκλήρωση της εξέτασης, ο 
φοιτητής παραδίδει υποχρεωτικώς πλήρη τελικά αντί-
γραφα (σε έντυπη μορφή και ηλεκτρονική τεκμηρίωση) 
της Εργασίας του στη Γραμματεία, αφού ενσωματώσει 
τυχόν διορθώσεις που θα του υποδειχθούν κατά την 
εξέταση.

Η κατάθεση του αντιγράφου στη Βιβλιοθήκη της Σχο-
λής είναι υποχρεωτική προκειμένου να καταχωρισθεί 
ο βαθμός της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας.

Το Π.Μ.Σ. διατηρεί το δικαίωμα δημοσίευσης των Με-
ταπτυχιακών Διπλωματικών Εργασιών των φοιτητών 
στον δικτυακό τόπου του Τμήματος Φιλολογίας ή/και 
σε διαδικτυακώς προσβάσιμα αποθετήρια ψηφιακών 
εγγράφων στα οποία συμμετέχει το Τμήμα.

Οδηγίες συγγραφής της μεταπτυχιακής διπλωματικής 
εργασίας π.χ. εξώφυλλο, γραμματοσειρά, ελάχιστος-μέ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49612 Τεύχος Β’ 3955/12.09.2018

γιστος αριθμός λέξεων και οτιδήποτε άλλο σχετικό με 
τη δομή της θα παρέχονται στους φοιτητές στο πλαίσιο 
των μαθημάτων που σχετίζονται με τη μεθοδολογία της 
επιστημονικής έρευνας.

Άρθρο 8
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΚΑΙ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΦΟΙΤΗΤΩΝ

8.1. Ο μεταπτυχιακός φοιτητής θεωρείται ότι περάτω-
σε επιτυχώς τις σπουδές

του και του απονέμεται Μ.Δ.Σ., εφόσον:
α) συμπλήρωσε τα απαιτούμενα εξάμηνα σπουδών,
β) περάτωσε επιτυχώς τα μαθήματα [βαθμός επιτυχίας 

είναι το πέντε (05) και άνω της κλίμακας 0-10],
γ) ολοκλήρωσε επιτυχώς τη Μεταπτυχιακή Εργασία 

[βαθμός επιτυχίας: επτά (07) και άνω της κλίμακας 0-10] 
και

δ) εκπλήρωσε όλες τις οικονομικές του υποχρεώσεις 
έναντι του Π.Μ.Σ., καταβάλλοντας τα προβλεπόμενα 
τέλη φοίτησης.

8.1.1 Λογοκλοπή
8.1.1.1 Ο κάθε φοιτητής (α’) παραδίδει εργασίες που 

αποτελούν προϊόν του δικού του, αποκλειστικά, πνευ-
ματικού μόχθου, (β’) οφείλει να δηλώνει με σαφήνεια 
οποιαδήποτε βοήθεια έλαβε από άλλο πρόσωπο, οργα-
νισμό, σύστημα ή/και τις πηγές που χρησιμοποίησε στη 
συγγραφή της εργασίας του. 

8.1.1.2 Η χρήση αποσπασμάτων, σχεδίων, πινάκων, 
λύσεων ή ιδεών από άλλες πηγές χωρίς πλήρη αναφο-
ρά σε αυτές συνιστά λογοκλοπή και αποτελεί σοβαρό 
εκπαιδευτικό παράπτωμα.

8.1.1.3 Η παράδοση εργασίας που έχει εκπονηθεί από 
τρίτο πρόσωπο συνιστά απάτη και αποτελεί αιτία δια-
γραφής του φοιτητή. (α’) Το Π.Μ.Σ., για να διασφαλίσει 
αφενός την υψηλή ποιότητα των παρεχομένων σπουδών 
και αφετέρου το κύρος και την εγκυρότητα των Τίτλων 
Σπουδών του, χρησιμοποιεί, δειγματοληπτικά, αυτομα-
τοποιημένα συστήματα ελέγχου πιθανής λογοκλοπής. 
(β’) Σε περίπτωση που στοιχειοθετείται υπόνοια λογο-
κλοπής, το αρμόδιο όργανο του Π.Μ.Σ. για διερεύνηση 
του προκύπτοντος θέματος είναι η Σ.Ε. και τελικά η Συ-
νέλευση του Τμήματος. (γ’) Η Σ.Ε. μπορεί να εισηγηθεί 
στη Συνέλευση του Τμήματος την επιβολή ποινών, που 
μπορεί να φτάσουν έως και τη διαγραφή του φοιτητή 
από το Πρόγραμμα, ανάλογα με την έκταση της λογο-
κλοπής που θα διαπιστωθεί.

8.2. Αντίγραφα της μεταπτυχιακής εργασίας κατατί-
θενται από τον μεταπτυχιακό φοιτητή υποχρεωτικώς 
στη Γραμματεία του Προγράμματος και στη Βιβλιοθήκη 
της Σχολής.

8.3. Τηρούνται οι διαδικασίες εσωτερικής και εξωτερι-
κής αξιολόγησης, όπως αυτές προβλέπονται κάθε φορά 
από τον νόμο και από τα αρμόδια όργανα του Ιδρύματος. 
Στο τέλος κάθε εξαμήνου, πραγματοποιείται αξιολόγηση 
των μαθημάτων και των διδασκόντων, ηλεκτρονικά, από 
τους μεταπτυχιακούς φοιτητές σύμφωνα με τις διαδικα-
σίες που έχει θεσπίσει το Ίδρυμα υπό την εποπτεία της 
Μονάδας Διασφάλισης Ποιότητας (ΜΟ.ΔΙ.Π.).

Η αξιολόγηση των μαθημάτων γίνεται μέσω του ολο-
κληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος της ΜΟ.ΔΙ.Π. 

Το σύστημα αυτό είναι ολοκληρωμένο με το ηλεκτρονι-
κό σύστημα γραμματειών του Ιδρύματος και κάθε φοι-
τητής μπορεί να αξιολογήσει από οποιονδήποτε υπο-
λογιστή τα μαθήματα που έχει δηλώσει, με διατήρηση 
της ανωνυμίας του. Οι φοιτητές ειδοποιούνται από τη 
γραμματεία του Π.Μ.Σ. για τον χρόνο έναρξης και λήξης 
της περιόδου αξιολόγησης και λαμβάνουν λεπτομερείς 
οδηγίες για τον τρόπο διεξαγωγής της, η δε διάρκεια της 
περιόδου αξιολόγησης είναι δύο εβδομάδες. Η φόρμα 
αξιολόγησης καλύπτει το μάθημα τουλάχιστον ως προς 
το περιεχόμενο, τον τρόπο διδασκαλίας και το διδακτικό 
υλικό.

Η Ομάδα Εσωτερικής Αξιολόγησης (ΟΜ.Ε.Α.) του Τμή-
ματος διαθέτει πρόσβαση μέσω του ολοκληρωμένου 
Πληροφοριακού Συστήματος της ΜΟ.ΔΙ.Π. σε στατιστικά 
στοιχεία για την αξιολόγηση των μαθημάτων τα οποία 
επεξεργάζεται και υποβάλλει εισήγηση στα αρμόδια όρ-
γανα. Τα αποτελέσματα των αξιολογήσεων κοινοποιού-
νται και στη Συντονιστική Επιτροπή προς επεξεργασία. 
Παράλληλα η ΜΟ.ΔΙ.Π. επεξεργάζεται τα αποτελέσματα 
των προηγούμενων περιόδων αξιολογήσεων και τα σχε-
τικά στατιστικά στοιχεία αναρτώνται στην ιστοσελίδα 
της ΜΟ.ΔΙ.Π.

Τα αποτελέσματα της αξιολόγησης κοινοποιούνται 
στον Διευθυντή του Π.Μ.Σ., στην ΟΜ.Ε.Α του Τμήματος 
και στον κάθε διδάσκοντα ξεχωριστά.

8.4. Διαγραφή από το Π.Μ.Σ.: 
Η Συνέλευση του Τμήματος Φιλολογίας, μετά από ει-

σήγηση της Σ.Ε., δύναται να αποφασίσει τη διαγραφή 
μεταπτυχιακών φοιτητών εάν:

α) αποτύχουν στην εξέταση μαθήματος ή μαθημάτων 
και δεν έχουν ολοκληρώσει επιτυχώς το πρόγραμμα.

β) ξεπεράσουν τον προβλεπόμενο αριθμό απουσιών 
ανά μάθημα.

γ) δεν καταβάλουν το προβλεπόμενο τέλος στον χρό-
νο που προσδιορίζεται στην εκάστοτε προκήρυξη.

δ) η διπλωματική εργασία αξιολογηθεί αρνητικά.
ε) εντοπιστεί αντιγραφή ή λογοκλοπή.
στ) αυτοδίκαια κατόπιν αιτήσεως του μεταπτυχιακού 

φοιτητή.
ζ) υπερβούν τη μέγιστη χρονική διάρκεια φοίτησης 

στο Π.Μ.Σ., όπως ορίζεται στον παρόντα Κανονισμό, 
εκτός αν συντρέχουν αποδεδειγμένα σοβαροί και εξαι-
ρετικοί λόγοι. 

Καθ' όλη τη διάρκεια της φοίτησης τους, οι φοιτητές 
οφείλουν να σέβονται την ακαδημαϊκή δεοντολογία και να 
τηρούν τους κανόνες της και τους σχετικούς κανονισμούς.

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές για απόκτηση Μεταπτυχι-
ακού Διπλώματος Σπουδών που δεν έχουν υγειονομική 
κάλυψη δικαιούνται υγειονομικής και νοσοκομειακής 
περίθαλψης, όπως ισχύει και για τους προπτυχιακούς 
φοιτητές.

8.5. Στο πλαίσιο του Π.Μ.Σ. «Αρχαία και Νέα Ελληνική 
Φιλολογία» (Ειδίκευση «Αρχαία Ελληνική Φιλολογία») 
και (Ειδίκευση «Νέα Ελληνική Γλώσσα και Φιλολογία») 
μπορεί να χορηγούνται στους φοιτητές του Μεταπτυχι-
ακού Προγράμματος Σπουδών υποτροφίες με χρημα-
τοδότηση που προέρχεται από συγχρηματοδότηση με 
την Ευρωπαϊκή Ένωση. Κριτήριο αποτελεί η αριστεία 
στα εξαμηνιαία μεταπτυχιακά μαθήματα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 49613Τεύχος Β’ 3955/12.09.2018

8.6. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές δύνανται να διεκδι-
κήσουν εξωτερική χρηματοδότηση των σπουδών τους 
από διάφορα Ιδρύματα και ενδεχομένως από ερευνητικά 
Ινστιτούτα.

8.7. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές δύνανται να καλύπτο-
νται οικονομικά από χρηματοδοτούμενα προγράμματα 
έρευνας στα οποία συμμετέχουν. Οι σχετικές λεπτομέ-
ρειες ορίζονται με απόφαση της Σ.Ε.

8.8. Υποτροφίες χορηγούνται με κριτήριο την επίδοση 
των φοιτητών στο τελευταίο εξάμηνο σπουδών (απαλ-
λαγή από τα τέλη φοίτησης) σε τρεις (03) φοιτητές/τριες, 
ανά ειδίκευση, που συγκέντρωσαν την υψηλότερη συ-
γκεντρωτική βαθμολογία κατά τα προηγούμενα εξάμηνα 
σπουδών τους, σύμφωνα με απόφαση της Συνέλευσης. 
Οι υποτροφίες πρέπει να εγγράφονται στον εγκεκριμένο 
προϋπολογισμό του Π.Μ.Σ.

8.9. Απαλλάσσονται από τα τέλη φοίτησης, οι φοιτητές 
του Π.Μ.Σ που πληρούν τις προϋποθέσεις που αναφέ-
ρονται στην παρ. 2 του άρθρου 35 του ν. 4485/2017. Η 
αίτηση απαλλαγής τελών φοίτησης υποβάλλεται από 
τον ενδιαφερόμενο στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. ύστερα 
από την ολοκλήρωση της διαδικασίας επιλογής των φοι-
τητών. Η οικονομική κατάσταση υποψηφίου σε καμία 
περίπτωση δεν αποτελεί λόγο μη επιλογής σε Π.Μ.Σ.

Όσοι λαμβάνουν υποτροφία από άλλη πηγή, δεν δι-
καιούνται απαλλαγή.

8.10. Για την παρακολούθηση του Π.Μ.Σ. προβλέπε-
ται η καταβολή τελών φοίτησης σε όσους φοιτητές δεν 
απαλλάσσονται των τελών σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 35 παρ. 2 του ν. 4485/2017. Τα τέλη φοίτησης 
καταβάλλονται σε ισόποσες δόσεις στην αρχή κάθε εξα-
μήνου σε συγκεκριμένες ημερομηνίες που καθορίζει η 
Συνέλευση του Τμήματος. Το ύψος των τελών φοίτησης 
καθορίζεται από τη Σύγκλητο του Πανεπιστημίου Πε-
λοποννήσου, μετά από γνώμη της Συνέλευσης. Κατά το 
τρέχον ακαδημαϊκό έτος (2018-2019) τα συνολικά τέλη 
φοίτησης ανέρχονται στο ποσόν των 2.100 ευρώ (700 
ευρώ ανά εξάμηνο).

Οι φοιτητές καταβάλλουν το ένα τρίτο των ετήσιων 
τελών με την εγγραφή στο πρόγραμμα και το υπόλοιπο 
σε δύο δόσεις κατά τη δήλωση μαθημάτων, στην αρχή 
κάθε εξαμήνου. Η καταβολή των διδάκτρων γίνεται 
στον Ειδικό Λογαριασμό Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) 
ο οποίος είναι αρμόδιος για τη διαχείριση τους. Τα τέλη 
φοίτησης δεν επιστρέφονται.

Μη καταβολή των τελών φοίτησης εντός των συγκε-
κριμένων προθεσμιών οδηγεί σε διαγραφή του φοιτητή 
από τα μητρώα του Π.Μ.Σ. με απόφαση της Συνέλευσης 
του Τμήματος μετά από πρόταση της Σ.Ε., με συνεκτίμη-
ση των επιμέρους περιπτώσεων.

Παροχή εξειδικευμένων γνώσεων και ερευνητικών 
δράσεων του Π.Μ.Σ. προς τους φοιτητές:

1. Έμφαση στις τεχνικές και στις μεθόδους συγγρα-
φής μιας επιστημονικής εργασίας. Πιο συγκεκριμένα, 
θα δοθεί έμφαση στα μέρη από τα οποία απαρτίζεται 
μια επιστημονική μελέτη, στους τρόπους με τους οποί-
ους συλλέγεται, ταξινομείται και συντίθεται το συναφές 
υλικό, στις τεχνικές με τις οποίες δίδεται μια παραπομπή 
και συγκροτείται μια βιβλιογραφία, στις μεθόδους τεκ-
μηρίωσης των επιστημονικών απόψεων και γενικά στο 

πώς παρουσιάζεται με τρόπο άρτιο και συστηματικό μια 
εργασία με ακαδημαϊκές προδιαγραφές.

2. Έμφαση δίδεται στις εφαρμογές της υπολογιστι-
κής γλωσσολογίας τόσο σε επιστημονικό/ερευνητικό 
όσο και σε επαγγελματικό επίπεδο. Βασικό στοιχείο της 
συγκεκριμένης προσέγγισης είναι η δημιουργία ενός 
ισορροπημένου υποβάθρου σχετικά με την επεξεργα-
σία των ποσοτικών (στατιστικών) γλωσσικών/κειμενικών 
δεδομένων, αλλά και την ανάλυση και ερμηνεία των ποι-
οτικών (δομικών, λειτουργικών/επικοινωνιακών) χαρα-
κτηριστικών της γλώσσας με τη βοήθεια της ψηφιακής 
τεχνολογίας.

3. Δυνατότητες αξιοποίησης Τ.Π.Ε. στη διδασκαλία των 
γλωσσικών μαθημάτων με σκοπό την εξοικείωση των 
φοιτητών στη χρήση ανοικτών και κλειστών λογισμικών 
για την εκπαίδευση.

4. Παρουσίαση των σημαντικών διεθνών γλωσσι-
κών πόρων (WordNet, AAT, Wikipedia και οι περί αυτήν 
αναπτυσσόμενοι πόροι, Europeana και οι περί αυτήν 
αναπτυσσόμενοι πόροι, βάσεις όρων της IASTE βάσεις 
δεδομένων από παράλληλα σώματα κειμένων, επισημει-
ωμένες βάσεις κειμενικών δεδομένων, tree banks, κ.ά.

5. Κριτική παρουσίαση εννοιών και απόψεων που 
έχουν διατυπωθεί από βασικούς εκπροσώπους της Θε-
ωρίας της Λογοτεχνίας και της Πολιτισμικής Κριτικής για 
τον χώρο και τη χωρικότητα σε μια διεπιστημονική προ-
οπτική με στόχο τη δημιουργική αξιοποίηση τους στην 
προσέγγιση κειμένων της νεοελληνικής λογοτεχνίας.

6. Συνδρομή σε εξειδικευμένα λογισμικά για την υπο-
στήριξη των καινοτόμων μαθημάτων του Προγράμμα-
τος, όπως το ολοκληρωμένο σύστημα επεξεργασίας 
σωμάτων κειμένων, όπως το TLG και το Sketch Engine, 
το πλέον σύγχρονο, πολυλειτουργικό και αποδοτικό λο-
γισμικό σε διεθνές επίπεδο, το οποίο είναι προσβάσιμο 
στο κοινό μέσω διαδικτύου. Το καινοτόμο λογισμικό δίνει 
τη δυνατότητα πληθώρας ποσοτικών αλλά και σημασιο-
λογικών, συντακτικών και λεξικολογικών επεξεργασιών 
μικρών και μεγάλων σωμάτων κειμένων (αυτόματη εξα-
γωγή κατανομών συχνότητας, στατιστικά σημαντικών 
λέξεων, συμφράσεων, ν-γράφων κ.λπ., λεξικογραμματι-
κών συνόψεων - word sketches, καταλόγων συνωνύμων 
και αντιθέτων, συμφραστικών πινάκων, παραδειγμάτων 
προς λεξικογραφική χρήση κ.λπ.).

7. Το Εργαστήριο «Διαχρονικής Μελέτης Ελληνικής 
Γλώσσας και Γραμματείας «Νίκος Καρούζος»», το «Ερ-
γαστήριο Συγκριτικής Γραμματολογίας και Θεωρίας 
της Λογοτεχνίας» (Centre of Comparative Literature 
and Theory/CCLT), καθώς και το Εργαστήριο «Αρχαίας 
Ρητορικής και Δραματικής Τέχνης» του Τμήματος Φιλο-
λογίας επικουρικά υποστηρίζουν με δράσεις/εκδηλώσεις 
το Π.Μ.Σ.

8.11. Τελετουργικό ορκωμοσίας
Η ορκωμοσία των μεταπτυχιακών φοιτητών γίνεται 2-3 

φορές τον χρόνο. Η ορκωμοσία για τους μεταπτυχιακούς 
φοιτητές τελείται σε ειδική δημόσια τελετή από τον Κο-
σμήτορα της Σχολής, παρουσία των Πρυτανικών Αρχών, 
των Διευθυντών των Προγραμμάτων, των Προέδρων 
των Τμημάτων (ή εκπροσώπων) και των Γραμματέων 
των Τμημάτων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49614 Τεύχος Β’ 3955/12.09.2018

Τα ονόματα των διπλωματούχων εγκρίνονται από τη 
Συνέλευση του Τμήματος Φιλολογίας που διαπιστώνει 
την επιτυχή ολοκλήρωση της φοίτησης προκειμένου να 
απονεμηθεί το Δ.Μ.Σ.

Οι διαδικασίες των τελετών που ακολουθούνται για 
τους προπτυχιακούς φοιτητές είναι οι ίδιες και για τους 
μεταπτυχιακούς φοιτητές και για τους διδάκτορες. Κατά 
την τελετή οι απόφοιτοι του Π.Μ.Σ. προηγούνται των 
πτυχιούχων του Τμήματος.

• Η ορκωμοσία των μεταπτυχιακών φοιτητών τελεί-
ται από κοινού με τους προπτυχιακούς αποφοίτους από 
τον Πρύτανη ή τον Αντιπρύτανη που αυτός έχει ορίσει, 
παρουσία του Κοσμήτορος, του Προέδρου και του Γραμ-
ματέως του Τμήματος.

• Οι απόφοιτοι, κατά τη διάρκεια της ανάγνωσης του 
όρκου είναι όρθιοι στα καθίσματα τους ενώ ο πρωτεύσας 
φοιτητής διαβάζει τον όρκο από το βήμα. 

Κατόπιν ανεβαίνουν ένας-ένας στην εξέδρα για την 
εγχείριση του πτυχίου από τον Πρύτανη ή τον Αντιπρύ-
τανη ή τον Κοσμήτορα ή τον Πρόεδρο.

• Εάν μεταξύ των αποφοίτων υπάρχει άτομο με ειδικά 
κινητικά προβλήματα που καθιστούν δύσκολη τη μετά-
βαση του στην εξέδρα, τότε αυτό το άτομο και αυτός 
που θα του εγχειρίσει το πτυχίο θα είναι μπροστά και 
κάτω από την εξέδρα.

• Στην περίπτωση που ο απόφοιτος που θα διαβάσει 
τον όρκο, ανήκει σε διαφορετικό θρήσκευμα, τότε για 
το θέμα ενημερώνεται ο Αντιπρύτανης Ακαδημαϊκών 
Υποθέσεων, και κατόπιν τούτου γίνονται οι ανάλογες 
ενέργειες.

• Η έναρξη της τελετής γίνεται με τον χαιρετισμό του 
Πρυτάνεως ή του Αντιπρυτάνεως και του Κοσμήτορα 
της Σχολής. Ακολουθεί χαιρετισμός από τον Πρόεδρο 
του Τμήματος και κατόπιν καλείται στο βήμα ο Γραμ-
ματέας και ο πρωτεύσας φοιτητής. Ακολουθεί η ανά-
γνωση του όρκου και η εγχείριση των πτυχίων στους 
αποφοίτους.

Άρθρο 9
ΥΠΟΔΟΜΗ Π.Μ.Σ.

Τη διοικητική και τεχνική υποστήριξη του Προγράμ-
ματος έχει το Τμήμα Φιλολογίας του Πανεπιστημίου 
Πελοποννήσου.

Το Τμήμα Φιλολογίας μπορεί να στηρίξει ικανοποιητι-
κά το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών από άποψη 
βασικής κτηριακής υποδομής και αναγκαίου εξοπλισμού. 
Όλες οι αίθουσες διδασκαλίας και το κτήριο διοίκησης 
είναι προσβάσιμα σε άτομα με ειδικές ανάγκες. Ηλεκτρο-
νικοί υπολογιστές, προβολείς και μικρόφωνα υπάρχουν 
σε όλες τις αίθουσες.

Εκτός της τεχνολογικής υποδομής των αιθουσών, το 
Τμήμα Φιλολογίας διαθέτει ικανοποιητική βιβλιοθήκη 
και δύο εργαστηριακές αίθουσες με Η/Υ για την διδα-
σκαλία μαθημάτων με χρήση νέων τεχνολογιών στην 
έρευνα, με τη δυνατότητα μελλοντικά, και εφόσον εξα-
σφαλιστεί η απαιτούμενη υλικοτεχνική υποδομή, το 30% 
των παραδόσεων να διεκπεραιώνεται μέσω ασύγχρονης 
εκπαιδευτικής πλατφόρμας για την υποβολή σεμιναρια-
κών εργασιών εκ μέρους των φοιτητών.

Άρθρο 10
ΑΝΑΘΕΣΗ ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑΣ/ΔΙΔΑΣΚΟΝΤΕΣ 
ΣΤΟ Π.Μ.Σ.

Προσωπικό
10.1. Στο Π.Μ.Σ. θα απασχοληθούν ως διδακτικό προ-

σωπικό μέλη ΔΕΠ του Τμήματος Φιλολογίας και άλλων 
Τμημάτων του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου ή Πανε-
πιστημίων της ημεδαπής και της αλλοδαπής, καθώς και 
άλλες κατηγορίες διδασκόντων σύμφωνα με τις διατά-
ξεις του άρθρου 36 του ν. 4485/2017 (ΦΕΚ 114, τ.Α'). Η 
ανάθεση διδασκαλίας γίνεται με εισήγηση της Σ.Ε. και 
απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος. 

Με αποφάσεις της Συνέλευσης, στο πλαίσιο της κεί-
μενης νομοθεσίας, ορίζονται οι ειδικότερες προϋποθέ-
σεις και η διαδικασία πρόσκλησης διδασκόντων από την 
ημεδαπή ή την αλλοδαπή, καθώς και οι ειδικότεροι όροι 
απασχόλησης και κάθε θέμα σχετικό με τους επισκέπτες 
διδάσκοντες, οι οποίοι θα πρέπει να είναι καταξιωμένοι 
επιστήμονες που έχουν θέση ή προσόντα μέλους ΔΕΠ ή 
ερευνητή σε ερευνητικό κέντρο, καλλιτέχνες ή επιστήμο-
νες αναγνωρισμένου κύρους με εξειδικευμένες γνώσεις 
ή σχετική εμπειρία στο γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ. 
Επίσης, με τον ίδιο τρόπο ορίζονται και οι ειδικότεροι 
όροι και οι προϋποθέσεις συμμετοχής ομότιμων καθη-
γητών ή αφυπηρετησάντων μελών ΔΕΠ σε ΠΜΣ.

Θέματα ακαδημαϊκών υποχρεώσεων τους, αμοιβών 
και αποζημιώσεων ορίζονται από τη Συνέλευση του Τμή-
ματος στην αρχή κάθε ακαδημαϊκού έτους.

10.2. Υποχρεώσεις Διδασκόντων
Ο υπεύθυνος για τη διδασκαλία μαθήματος στο Π.Μ.Σ. 

οφείλει :
• Να τηρεί πιστά και επακριβώς το πρόγραμμα και το 

ωράριο των παραδόσεων του μαθήματος.
• Να αναπροσαρμόζει και να επικαιροποιεί σε τακτά 

χρονικά διαστήματα το περιεχόμενο και την ύλη των 
διδασκομένων μαθημάτων. Κατά την έναρξη του εξαμή-
νου, οι διδάσκοντες κοινοποιούν (υποβάλλοντας προς 
διανομή στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. ή ενημερώνοντας 
την ιστοσελίδα του μαθήματος) το αναλυτικό πρόγραμ-
μα (syllabus), που καλύπτει την ύλη του μαθήματος και 
περιλαμβάνει τις παρουσιάσεις των διαλέξεων, τη βιβλι-
ογραφία και αρθρογραφία που οι φοιτητές καλούνται 
να μελετήσουν και όποιο άλλο συμπληρωματικό υλικό 
(μελέτες περιπτώσεων κλπ).

• Να τηρεί τουλάχιστον δύο ώρες γραφείου την εβδο-
μάδα, που θα επιτρέπουν την απρόσκοπτη επικοινωνία 
των φοιτητών μαζί του για θέματα που άπτονται των 
σπουδών τους και του συγκεκριμένου μαθήματος.

Οι διδάσκοντες επίσης οφείλουν να σέβονται την ακα-
δημαϊκή δεοντολογία και να τηρούν τους κανόνες της.

Άρθρο 11
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ Π.Μ.Σ. -
ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ

11.1. Πόροι
Η χρηματοδότηση του Π.Μ.Σ. μπορεί να προέρχεται από:
α) τον προϋπολογισμό του Α.Ε.Ι. και των συνεργαζό-

μενων του φορέων,
β) τον προϋπολογισμό του Υπουργείου Παιδείας, 

Έρευνας και Θρησκευμάτων,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 49615Τεύχος Β’ 3955/12.09.2018

γ) δωρεές, παροχές, κληροδοτήματα και κάθε είδους 
χορηγίες φορέων του δημόσιου τομέα, όπως οριοθε-
τείται στην περίπτωση α της παρ. 1 του άρθρου 14 του 
ν. 4270/2014 (Α1 143), ή του ιδιωτικού τομέα,

δ) πόρους από ερευνητικά προγράμματα,
ε) πόρους από προγράμματα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

ή άλλων διεθνών οργανισμών, 
στ) μέρος των εσόδων των Ειδικών Λογαριασμών Κον-

δυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) των Α.Ε.Ι.,
ζ) κάθε άλλη νόμιμη αιτία.
Σε αιτιολογημένες περιπτώσεις, κατά τις οποίες τα λει-

τουργικά έξοδα ενός Π.Μ.Σ. δεν καλύπτονται εξ ολοκλή-
ρου από τις ως ανωτέρω πηγές χρηματοδότησης, μέρος 
των λειτουργικών του εξόδων μπορεί να καλύπτεται από 
τέλη φοίτησης.

11.2. Δαπάνες
Η διαχείριση των εσόδων του Π.Μ.Σ. γίνεται από τον 

Ε.Λ.Κ.Ε. του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου και κατανέ-
μεται ως εξής:

α) Εβδομήντα τοις εκατό (70%) λειτουργικά έξοδα 
του προγράμματος τα οποία κατανέμονται σε δαπάνες 
διδασκαλίας, διοικητικής και τεχνικής υποστήριξης, 
μετακινήσεων, εξοπλισμού, λογισμικού, αναλώσιμων, 
χορήγησης υποτροφιών σε μεταπτυχιακούς φοιτητές και 
λοιπές δαπάνες. Οι δαπάνες αποζημίωσης του τακτικού 
διδακτικού, τεχνικού και διοικητικού προσωπικού των 
Ιδρυμάτων αφορά σε εργασία που υπερβαίνει τις κατά 
νόμο υποχρεώσεις τους.

β) Τριάντα τοις εκατό (30%) για κάλυψη λειτουργικών 
εξόδων του Ιδρύματος, με προτεραιότητα στην κάλυψη 
των αναγκών των Π.Μ.Σ. που λειτουργούν χωρίς τέλη 
φοίτησης.

Η παραπάνω κατανομή δεν ισχύει στην περίπτωση 
δωρεάς, κληροδοτήματος ή χορηγίας για συγκεκριμένο 
σκοπό, καθώς και για κρατικές επιχορηγήσεις

Το Τμήμα οφείλει ετησίως να δημοσιεύει, με ανάρτηση 
στην ιστοσελίδα του, απολογισμό εσόδων - εξόδων, με 
αναγραφή της κατανομής των δαπανών ανά κατηγορία, 
και ιδίως του ύψους των τελών φοίτησης, των αμοιβών 
των διδασκόντων του Π.Μ.Σ. και του αριθμού των διδα-
σκόντων που τις εισέπραξαν.

Άρθρο 12
ΕΙΔΟΣ ΚΑΙ ΤΥΠΟΣ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ
ΔΙΠΛΩΜΑΤΩΝ

12.1. Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών.
Το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών είναι δημό-

σιο έγγραφο. Μετά την περάτωση των σπουδών, όπως 
εξειδικεύονται στον παρόντα Κανονισμό, το Δίπλωμα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών απονέμεται από το Τμήμα 
Φιλολογίας του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου. Στο Δί-
πλωμα αναφέρονται το Πανεπιστήμιο Πελοποννήσου, ο 

αριθμός του Διπλώματος, το όνομα, επώνυμο, όνομα πα-
τέρα και τόπος καταγωγής του κατόχου του τίτλου, η ημε-
ρομηνία απονομής, ο τίτλος του Π.Μ.Σ. «Αρχαία και Νέα 
Ελληνική Φιλολογία» και η ειδίκευση («Αρχαία Ελληνική 
Φιλολογία») ή («Νέα Ελληνική Γλώσσα και Φιλολογία»), 
αντίστοιχα, ο γενικός βαθμός πτυχίου και ο διακριτικός 
χαρακτηρισμός βαθμού πτυχίου. Ο τίτλος υπογράφεται 
από τον Πρύτανη του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου, 
τον Πρόεδρο του Τμήματος Φιλολογίας, τον Διευθυντή 
του Π.Μ.Σ. και τον Προϊστάμενο Γραμματείας του Τμή-
ματος Φιλολογίας του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου. 

Σύμφωνα με το άρθρο 34 του ν. 4485 παράγραφος 7, 
Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών δεν απονέμεται σε 
φοιτητή του οποίου ο τίτλος σπουδών πρώτου κύκλου 
από ίδρυμα της αλλοδαπής δεν έχει αναγνωριστεί από 
το Διεπιστημονικό Οργανισμό Αναγνώρισης Τίτλων Ακα-
δημαϊκών και Πληροφόρησης (Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.), σύμφωνα 
με τον. 3328/2005 (Α’ 80).

12.2. Παράρτημα Διπλώματος. Στο Δίπλωμα Μετα-
πτυχιακών Σπουδών που χορηγείται, επισυνάπτεται 
υποχρεωτικά το προβλεπόμενο Παράρτημα Διπλώμα-
τος το οποίο αποτελεί ένα επεξηγηματικό έγγραφο που 
παρέχει πληροφορίες σχετικά με τη φύση, το επίπεδο, το 
γενικότερο πλαίσιο εκπαίδευσης, το περιεχόμενο και το 
καθεστώς των σπουδών, οι οποίες ολοκληρώθηκαν με 
επιτυχία και δεν υποκαθιστά τον επίσημο τίτλο σπουδών 
ή την αναλυτική βαθμολογία μαθημάτων που χορηγούν 
τα Ιδρύματα. Το εν λόγω έγγραφο εκδίδεται αυτομάτως 
και χωρίς καμία οικονομική επιβάρυνση στην ελληνική 
και στην αγγλική γλώσσα.

Άρθρο 13
ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Οι φοιτητές που έχουν ήδη εγγραφεί στο Π.Μ.Σ. κατά 
την έναρξη ισχύος του ν. 4485/2017, καθώς και οι φοιτη-
τές που εγγράφονται και αρχίζουν τη φοίτηση το ακαδη-
μαϊκό έτος 2017-2018 σε Π.Μ.Σ. ιδρυθέν έως τη δημοσί-
ευση του ν. 4485/2017, συνεχίζουν και ολοκληρώνουν το 
πρόγραμμα, σύμφωνα με τις ισχύουσες, έως την έναρξη 
ισχύος του ν. 4485/2017, διατάξεις. Όσα θέματα δεν ρυθ-
μίζονται στον παρόντα Κανονισμό, θα ρυθμίζονται από 
τα αρμόδια όργανα, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως

Τρίπολη, 09.07.2018

Ο Πρύτανης

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΤΣΗΣ  







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49618 Τεύχος Β’ 3955/12.09.2018

*02039551209180020*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2018-09-13T12:53:30+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




